производство № 1-267/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Иркутск 6 ноября 2025 года

Свердловский районный суд г. Иркутска в составе судьи СмирноваА.В.,при секретаре судебного заседания Наумовой А.С.,с участием

государственного обвинителяОстанковой А.Ю.,

подсудимогоФИО1,

защитникаадвокатаСарычева С.М.,

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО1,родившегося 

<

Дата обезличена> в 

<

адрес обезличен>, гражданина Российской Федерации, который ....;работал; в браке не состоит, сожительствует, имеет малолетнего ребёнка; состоит на регистрационном учёте по адресу: 

<

адрес обезличен> проживал по адресу: 

<

адрес обезличен>, ранее судим:

- 13 сентября 2023 года мировым судьёй судебного участка № 16 Свердловского района г. Иркутска по ч. 1 ст. 158 УК РФ и ему было назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год условно, в связи с чем установлен испытательный срок в размере 1 года.

При производстве по данному уголовному делу меры пресечения в отношении ФИО1 не применялись;

- 19 июня 2024 года мировым судьёй судебного участка № 15 Свердловского района г. Иркутска поч.1 ст.158; ч. 1 ст. 158 УК РФи ему было назначено наказание в виде лишения свободы на срок 9 месяцев условно, в связи с чем установлен испытательный срок в размере 1 года.

При производстве по данному уголовному делу меры пресечения в отношении ФИО1 не применялись;

- 5 мая 2025 года Октябрьским районным судом г. Иркутска по ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 161 УК РФ и ему было назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца условно, в связи с чем установлен испытательный срок в размере 3лет.

При производстве по данному уголовному делу меры пресечения в отношении ФИО1 не применялись;

- 28 мая 2025 года мировым судьёй судебного участка № 15 Свердловского района г. Иркутска по ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158 УК РФ и ему было назначено наказание в виде лишения свободы на срок 9 месяцев условно, в связи с чем установлен испытательный срок в размере 1 года.

При производстве по данному уголовному делу меры пресечения в отношении ФИО1 не применялись;

- 28 мая 2025 года мировым судьёй судебного участка № 18 Свердловского района г. Иркутска по ч. 1 ст. 158 УК РФ и ему было назначено наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев условно, в связи с чем установлен испытательный срок в размере 1 года.

При производстве по данному уголовному делу меры пресечения в отношении ФИО1 не применялись;

- 10 июня 2025 года мировым судьёй судебного участка № 14 Свердловского района г. Иркутска по ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158 УК РФ и ему было назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год условно, в связи с чем установлен испытательный срок в размере 1 года.

При производстве по данному уголовному делу меры пресечения в отношении ФИО1 не применялись;

- 18 июня 2025 года Свердловским районным судом г. Иркутска по ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158;ч. 1 ст. 158;ч. 1 ст. 158;ч. 1 ст. 158;ч. 1 ст. 158;ч. 1 ст. 158;ч. 1 ст. 158;ч. 1 ст. 158;ч. 1 ст. 158;ч. 1 ст. 158;ч. 1 ст. 158;ч. 1 ст. 158;ч. 1 ст. 161;ч. 1 ст. 158;ч. 1 ст. 158;ч. 1 ст. 158;ч. 1 ст. 158;ч. 1 ст. 158; ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158;ч. 1 ст. 158;ч. 1 ст. 158;ч. 1 ст. 158;ч. 1 ст. 158;ч. 1 ст. 158 УК РФ и в соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности с наказанием, назначенным приговором от 19 июня 2024 года, ему было назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

При производстве по данному уголовному делу в отношении ФИО1 применялись меры пресечения:

в виде заключения под стражу, в период с 19 по 20февраля 2025 годавключительно, который был зачтён в срок отбывания им наказания в виде лишения свободы на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ;

в виде запрета выходить в определённые периоды времени за пределы жилого помещения, в котором он проживает на законных основаниях, в период с 21 февраля по 25 апреля 2025 годавключительно, который был зачтён в срок содержания его под стражей на основании п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, который был зачтён в срок отбывания им наказания в виде лишения свободы на основании п.«в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы было постановленного исчислять со дня его самостоятельного прибытия в исправительное учреждение, с зачётом в этот срок времени следования к месту отбывания наказания, то есть с 1 августа 2025 года;

- 25 сентября 2025 года мировым судьёй судебного участка № 14 Свердловского района г. Иркутска по ч. 1 ст. 158 УК РФ и в соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности с наказанием, назначенным приговорами от 5 мая 2025 года, от 28 мая 2025 года и от 28 мая 2025 года, а также с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности с наказанием, назначенным приговором от 18 июня 2025 года,ему было назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

При производстве по данному уголовному делу в отношении ФИО1 применялась мера пресечения в виде заключения под стражу, в период с 25 сентября по 14 октября 2025 года включительно, который был зачтён в срок отбывания им наказания в виде лишения свободы на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы было постановленного исчислять со дня вступления приговора в законную силу, то есть с 15 октября 2025 года,

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 161; ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158;ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158;ч. 1 ст. 158;ч. 1 ст. 158 УК РФ;

при производстве по данному уголовному делу в отношении ФИО1 меры пресечения не применялись,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

15 июля 2024 года ФИО1 находился около магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, где у него возник умысел на хищение чужого имущества в виде товаров, находящихся в торговом зале указанного магазина. 

Реализуя свой умысел, около 17 часов 52 минут 15 июля 2024 года ФИО1, действуя умышленно, тайно, с корыстной целью,зашёл в указанный магазин, подошёл к стеллажу с товарами, взял с него с целью хищения 4 бутылки шампуня Head &Shoulders 2в1 освежающий с ментолом, объёмом 400 мл., стоимостью 599 рублей 99 копеекза штуку, общей стоимостью 2 399рублей 96 копеек; 2 бутылки шампуня Head &Shoulders 2 в 1 освежающий, объёмом 200 мл., стоимостью 369 рублей 99 копеекза штуку, общей стоимостью 739 рублей 98 копеек; 1 банку кофе EgoisteSpecialсублимированный молотый в растворимом, массой 100 гр., стоимостью 799 рублей 99 копеек; 1 банку кофе Egoiste Noir Freeze Jar, массой 100 гр., стоимостью 499рублей 99 копеек; 3 бутылки бальзама Фруктис СОС восстановление, объёмом 387 мл., стоимостью 429 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 289рублей 97 копеек; 2 бутылки шампуня ФИО2 полное восстановление, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 059 рублей 98 копеек; 1 бутылку бальзама Эльсевполное восстановление, объёмом 400мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек;20 пачек масла сливочного «Крестьянское», 72,5 %, качугский фермер, массой200гр., стоимостью 229рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 4 599 рублей 80копеек;1бутылку бальзама Эльсевроскошь 6 масел, объёмом 400 мл., стоимостью 529рублей 99 копеек;2 бутылки шампуня Head &Shoulders 2 в 1 основной уход, объёмом 400 мл., стоимостью 599 рублей 99 копеекза штуку, общей стоимостью 1 199 рублей 98 копеек, и поместил их в находящийся при нём пакет. После этого,около 17 часов 56 минут ФИО1 вышел из магазина, не оплатив указанные товары, и скрылся с похищенным, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, продав его.

Таким образом, ФИО1 тайно похитил указанное принадлежащее ООО «....» имущество общей стоимостью 13 649 рублей 63 копейки, причинив ему ущерб, как собственнику этого имущества.

Кроме того, ФИО1 совершил грабёж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

<

Дата обезличена> ФИО1 находился около магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, где у него возник умысел на хищение чужого имущества в виде товаров, находящихся в торговом зале указанного магазина. 

Реализуя свой умысел, около 13 часов 39 минут 

<

Дата обезличена> ФИО1, действуя умышленно, тайно, с корыстной целью, зашёл в указанный магазин, подошёлк стеллажу с товарами, взял с него с целью хищения 3 баллона с пеной для бритья Нивея увлажняющая, объёмом 200 мл., стоимостью 269 рублей за штуку, общей стоимостью 807 рублей;3 баллона с гелем для бритья для чувствительной кожи, объёмом 200 мл.,стоимостью 549 рублей 99копеек за штуку, общей стоимостью 1 649 рублей 97копеек; 2 банки кофе Jacobs Monarch,массой 95гр., стоимостью 279 рублей 99копеек за штуку, общей стоимостью 559 рублей 98 копеек;3 пачки масла «Янта» крестьянское, массой 200 гр., стоимостью 299рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 899рублей 97 копеек;4 пачки масла сливочного «Янта» традиционное, 82,5 %, массой 200гр., стоимостью 349 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 399 рублей 96 копеек;3 пачки масла «Янта» качугское, 80 %, массой 200 гр., стоимостью 299 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 899 рублей 97копеек;1 баллонс гелем для бритья Жилетт для чувствительной кожи, объёмом 200 мл., стоимостью 669 рублей 99 копеек;1 баллон с пеной для бритья Жилетт для чувствительной кожи, объёмом 200 мл., стоимостью 399 рублей 99копеек, и поместил их в находящийся при нём пакет. После этого Б.Ю.ИБ. попытался выйти из магазина, не оплатив указанные товары, и скрыться с похищенным, чтобы получить возможность распорядится им по своему усмотрению.В этот момент работник магазина ФИО118 заметила указанные действия ФИО1, подошла к нему и потребовала, чтобы он прекратил свои противоправные действия. Вместе с тем, ФИО1, осознавая, что его действия в виде тайного хищения чужого имущества были обнаружены сотрудником магазина, который понимает их противоправный характер, действуя умышленно, открыто, с корыстной целью, продолжил совершать незаконное изъятие принадлежащего ООО «....» имущества, а также удерживать его иоколо 13 часов 41 минуты открыто скрылся с похищенным, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, продав его.

Таким образом, ФИО1 открыто похитил указанное принадлежащее ООО «....» имущество общей стоимостью 7 286 рублей 83 копейки, причинив ему ущерб, как собственнику этого имущества.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

18 июля 2024 года ФИО1 находился около магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, где у него возник умысел на хищение чужого имущества в виде товаров, находящихся в торговом зале указанного магазина. 

Реализуя свой умысел, около 20 часов 32 минуты 18 июля 2024 года ФИО1, действуя умышленно, тайно, с корыстной целью, зашёл в указанный магазин, подошёл к стеллажу с товарами, взял с него с целью хищения 2 бутылки шампуня ФИО2 роскошное питание 6 масел, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 059 рублей 98копеек;2 бутылки шампуня ФИО2 ультра прочность, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 059 рублей 98копеек;2 бутылки шампуня ФИО2 эксперт цвета, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 059 рублей 98копеек;сыр Ламбер, 50 %, 1/2 шара, массой 3 кг., стоимостью 1 265 рублей за килограмм, общей стоимостью 3 795 рублей;1 банку кофе BushidoRedKatanaFreezeJar, стоимостью 899 рублей 99 копеек;2 банки кофе EgoistPlatinum, стоимостью 799 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 599 рублей 98копеек, и поместил их в находящийся при нём пакет. После этого,около 20 часов 35 минут Б.Ю.ИБ. вышел из магазина, не оплатив указанные товары, и скрылся с похищенным, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, продав его.

Таким образом, ФИО1 тайно похитил указанное принадлежащее ООО «....» имущество общей стоимостью 9 474 рубля 91 копейка, причинив ему ущерб, как собственнику этого имущества.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

19 июля 2024 года ФИО1 находился около магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, где у него возник умысел на хищение чужого имущества в виде товаров, находящихся в торговом зале указанного магазина. 

Реализуя свой умысел, около 20 часов 48 минут 19 июля 2024 года ФИО1, действуя умышленно, тайно, с корыстной целью, зашёл в указанный магазин, подошёл к стеллажу с товарами, взял с него с целью хищения 1 пачку масла сливочного «В.П. Пастухов» крестьянское, 72,5 %, массой 180 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек;сыр Ламбер, 50 %, 1/2 шара, массой 3,5 кг., стоимостью 1 099 рублей 99 копеек за килограмм, общей стоимостью 3 849рублей 96 копеек;3 пачки масла «Сливочное Премиум» традиционное, 82,5 %, массой 400 гр., стоимостью 514 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 544 рубля 97 копеек;1 бутылку бальзама ФИО2 роскошь 6 масел, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек;4 бутылки шампуня Pantine интенсивное восстановление для сухих и повреждённых волос, объёмом 400 мл., стоимостью 549 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 2 199 рублей 96 копеек;1 бутылку шампуня ФИО2 роскошь питания 6 масел, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек;1 бутылку шампуня ФИО2 ультра прочность, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99копеек,и поместил их в находящийся при нём пакет. После этого,20 часов 51 минуты ФИО1 вышел из магазина, не оплатив указанные товары, и скрылся с похищенным, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, продав его.

Таким образом, ФИО1 тайно похитил указанное принадлежащее ООО «....» имущество общей стоимостью 9 424 рубля 85 копеек, причинив ему ущерб, как собственнику этого имущества.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

5 августа 2024 года ФИО1 находился около магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, где у него возник умысел на хищение чужого имущества в виде товаров, находящихся в торговом зале указанного магазина. 

Реализуя свой умысел, около 21 часа 45 минут 5 августа 2024 года ФИО1, действуя умышленно, тайно, с корыстной целью, зашёл в указанный магазин, подошёлк стеллажу с товарами, взял с него с целью хищения 3 бутылки шампуня Фруктис рост во всю силу красный апельсин, объёмом 400мл., стоимостью 459 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 379рублей 97 копеек;4 бутылки шампуня ФИО2 ультра прочность, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 2 119 рублей 96копеек;4 бутылки шампуня ФИО2 эксперт цвета, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 2 119 рублей 96 копеек;4 бутылки бальзама ФИО2 увлажняющий гиалурон наполнитель, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 2 119 рублей 96копеек;2 бутылки бальзама Эльсевполное восстановление, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 059 рублей 98копеек; 2 бутылки бальзама ФИО2 роскошь 6 масел, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 059 рублей 98 копеек; 1 бутылки шампуня ФИО3 мечты, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек,и поместил их в находящийся при нём пакет. После этого,около 21 часа 47 минут ФИО1 вышел из магазина, не оплатив указанные товары, и скрылся с похищенным, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, продав его.

Таким образом, ФИО1 тайно похитил указанное принадлежащее ООО «....» имущество общей стоимостью 10 389 рублей 80 копеек, причинив ему ущерб, как собственнику этого имущества.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

12 августа 2024 года ФИО1 находился около магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, где у него возник умысел на хищение чужого имущества в виде товаров, находящихся в торговом зале указанного магазина. 

Реализуя свой умысел, около 21 часа 24 минут 12 августа 2024 года ФИО1, действуя умышленно, тайно, с корыстной целью, зашёл в указанный магазин, подошёл к стеллажу с товарами, взял с него с целью хищения 5 пачек масла сливочного «Крестьянское» Иркутская маслосырбаза, 72,5 %, стоимостью 234 рубля 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 174 рубля 95копеек;2 бутылки шампуня Head & Shoulders 2 в 1 основной уход, объёмом 400 мл., стоимостью 599 рублей 99 копеекза штуку, общей стоимостью 1 199рублей 98 копеек;1 бутылку шампуня Head & Shoulders 2 в 1 против перхоти энергия океана для жизненной энергии волос, объёмом 400 мл., стоимостью 559 рублей 99 копеек;2 бутылки шампуня Head & Shoulders 2 в 1 освежающий с ментолом, объёмом 400 мл., стоимостью 559 рублей 99 копеекза штуку, общей стоимостью 1 119 рублей 98 копеек;3 пачки масла «Янта» качугское, 80 %, массой 200 гр., стоимостью 299 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 899 рублей 97 копеек;колбасу «Телец» краковская, массой 1,49 кг., стоимостью 949 рублей 99 копеек за килограмм, общей стоимостью 1 415 рублей 48 копеек;2 упаковок колбасы краковская, массой 400 гр., стоимостью 389 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 779 рублей 98 копеек;4 упаковок колбасы «Даурия» краковская, массой 350 гр., стоимостью 269 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 079 рублей 96 копеек,и поместил их в находящийся при нём пакет. После этого, около21 часа 28 минутФИО1 вышел из магазина, не оплатив указанные товары, и скрылся с похищенным, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, продав его.

Таким образом, ФИО1 тайно похитил указанное принадлежащее ООО «....» имущество общей стоимостью 8 230 рублей 29 копеек, причинив ему ущерб, как собственнику этого имущества.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

12 августа 2024 года ФИО1 находился около магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, где у него вновь возник умысел на хищение чужого имущества в виде товаров, находящихся в торговом зале указанного магазина. 

Реализуя свой умысел, около 21 часа 33 минут 12 августа 2024 года ФИО1, действуя умышленно, тайно, с корыстной целью, вновь зашёл в указанный магазин, подошёл к стеллажу с товарами, взял с него с целью хищения 3 бутылки виски Bell?s оригинальное, объёмом 0,5 л., стоимостью 949 рублей 99копеек за штуку, общей стоимостью 2 849 рублей 97 копеек;3 бутылки шампуня ФИО2 ультра прочность, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99копеек за штуку, общей стоимостью 1 589 рублей 97 копеек;1 бутылку шампуня ФИО2 эксперт цвета, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99копеек;1 бутылки шампуня ФИО2 роскошь питания 6 масел, объёмом 400мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек; 1 бутылки шампуня ФИО2 длина мечты, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек;1 банку кофе Bushido Red Katana, массой 100гр., стоимостью 899 рублей 99 копеек, и поместил их в находящийся при нём пакет. После этого,около 21 часа 35 минут ФИО1 вышел из магазина, не оплатив указанные товары, и скрылся с похищенным, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, продав его.

Таким образом, ФИО1 тайно похитил указанное принадлежащее ООО «....» имущество общей стоимостью 6 929 рублей 90 копеек, причинив ему ущерб, как собственнику этого имущества. 

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

29 сентября 2024 года ФИО1 находился около магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, где у него возник умысел на хищение чужого имущества в виде товаров, находящихся в торговом зале указанного магазина. 

Реализуя свой умысел, около 20 часов 48 минут 29 сентября 2024 года ФИО1, действуя умышленно, тайно, с корыстной целью, зашёл в указанный магазин, подошёл к стеллажу с товарами, взял с него с целью хищения 2 пачки масла «Янта» традиционное, 82,5 %, массой 200 гр., стоимостью 299рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 599 рублей 98 копеек;16пачек масла сливочного «Молочные угодья» традиционное, 82,5 %, массой 180 гр., стоимостью 164 рубля 99 копеек за штуку, общей стоимостью 2 639рублей 84 копейки;2 бутылки шампуня ФИО2 эксперт цвета, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99копеек за штуку, общей стоимостью 1 059 рублей 98 копеек;1 бутылку шампуня ФИО2 полное восстановление, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек;2 бутылки шампуня Head & Shoulders 2 в 1 освежающий с ментолом, объёмом 400 мл., стоимостью 599 рублей 99 копеекза штуку, общей стоимостью 1 199рублей 98 копеек;3 бутылки шампуня Pantine густые и крепкие, объёмом 400 мл., стоимостью 549 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 649 рублей 97 копеек;1 банку кофе Egoiste Platinum, массой 100гр., стоимостью 799 рублей 99 копеек;1 банку кофе Egoiste Special, массой 100 гр., стоимостью 799 рублей 99 копеек;1 банку кофе Egoiste Noireсублимированный, массой 100 гр., стоимостью 399 рублей 99 копеек;9 упаковок с шоколадом Красный Октябрь«Алёнка», массой 200 гр., стоимостью 249 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 2 249 рублей 91 копейка;6 упаковок с молочным шоколадом «Алёнка» с веселинками, массой 87 гр., стоимостью 129 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 779 рублей 94 копейки;5 упаковок с шоколадом «Алёнка» солёный крекер, массой 85 гр., стоимостью 129 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 649 рублей 95 копеек,и поместил их в находящийся при нём пакет. После этого,около 20 часов 51 минуты ФИО1 вышел из магазина, не оплатив указанные товары, и скрылся с похищенным, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, продав его.

Таким образом, ФИО1 тайно похитил указанное принадлежащее ООО «....» имущество общей стоимостью 13 359 рублей 51 копейка, причинив ему ущерб, как собственнику этого имущества. 

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

1 октября 2024 года ФИО1 находился около магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, где у него возник умысел на хищение чужого имущества в виде товаров, находящихся в торговом зале указанного магазина. 

Реализуя свой умысел, около 21 часа 14 минут 1 октября 2024 года ФИО1, действуя умышленно, тайно, с корыстной целью, зашёл в указанный магазин, подошёл к стеллажу с товарами, взял с него с целью хищения 1 бутылку виски JackDaniel?s, объёмом 0,7 л., стоимостью 2 669 рублей 99 копеек;1 бутылку виски JimBeam, объёмом 0,7 л., стоимостью 2 529 рублей 99 копеек, и поместил их в наружные карманы надетой на него куртки. После этого,около 21 часа 15 минут ФИО1 вышел из магазина, не оплатив указанные товары, и скрылся с похищенным, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, продав его.

Таким образом, ФИО1 тайно похитил указанное принадлежащее ООО «....» имущество общей стоимостью 5 229 рублей 98 копеек, причинив ему ущерб, как собственнику этого имущества. 

Кроме того, ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

6 октября 2024 года ФИО1 находился около магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, где у него возник умысел на хищение чужого имущества в виде товаров, находящихся в торговом зале указанного магазина. 

Реализуя свой умысел, около 21 часа 49 минут 6 октября 2024 года ФИО1, действуя умышленно, тайно, с корыстной целью, зашёл в указанный магазин, подошёл к стеллажу с товарами, взял с него с целью хищения 1 банку кофе Egoiste Noire сублимированный, массой 100 гр., стоимостью 399 рублей 99 копеек;1 банку кофе Bushido Red Katana, массой 100 гр., стоимостью 899 рублей 99 копеек;1 банку кофе Egoiste Special сублимированный молотый в растворимом, стоимостью 799 рублей 99 копеек;2 бутылки виски WilliamLowson?s, объёмом 0,7 л., стоимостью 1 299рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 2 599 рублей 98 копеек;2 бутылки водки «Талка», объёмом 0,7 л., стоимостью 529 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 059 рублей 98 копеек;7 упаковок шоколада AlpenGoldMaxfunс фруктовыми кусочками, со вкусом манго, ананаса, маракуйи, с шипучими рисовыми шариками и взрывной карамелью, стоимостью 159 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 119 рублей 93 копейки;7 упаковок шоколада AlpenGoldMaxfun с мармеладом со вкусом колы, попкорном и взрывной карамелью, стоимостью 159 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 119 рублей 93 копейки;3 пачки сливочного масла «Крестьянское» качугский фермер, 72,5 %, массой 200 гр., стоимостью 249 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 749 рублей 97 копеек, и поместил их в находящийся при нём пакет. После этого,около 21 часа 53 минут ФИО1 прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив указанные товары, и попытался скрыться, однако не смог довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина до того, как получил реальную возможность распорядиться похищенным им имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 покушался на совершение тайного хищения принадлежащего ООО «....» имущества, общей стоимостью 8 749 рублей 76 копеек, чем мог причинить ему ущерб, как собственнику этого имущества.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

21 октября 2024 года ФИО1 находился около магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, где у него возник умысел на хищение чужого имущества в виде товаров, находящихся в торговом зале указанного магазина. 

Реализуя свой умысел, около 19 часов 24 минут 21 октября 2024 года ФИО1, действуя умышленно, тайно, с корыстной целью, зашёл в указанный магазин, подошёл к стеллажу с товарами, взял с него с целью хищения 4 бутылки шампуня Tresemmeproteinsickness для создания густоты волос, объёмом 400 мл., стоимостью 260 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 043 рубля 96 копеек;7упаковок кофе EgoisteДвойной Эспрессо, массой 70 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 609 рублей 93копейки;2 банки кофе Jacobs Monarch, массой 95гр., стоимостью 284 рубля 99 копеек за штуку, общей стоимостью 569 рублей 98 копеек;5 банок кофе Ambassador Platinum растворимый, массой 95 гр., стоимостью 399 рублей 99копеек за штуку, общей стоимостью 1 999 рублей 95 копеек,и поместил их в наружные карманы надетой на него куртки. После этого,около 19 часов 26 минут ФИО1 вышел из магазина, не оплатив указанные товары, и скрылся с похищенным, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, продав его.

Таким образом, ФИО1 тайно похитил указанное принадлежащее ООО «....» имущество общей стоимостью 5 223 рубля82 копейки, причинив ему ущерб, как собственнику этого имущества. 

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

22 октября 2024 года ФИО1 находился около магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, где у него возник умысел на хищение чужого имущества в виде товаров, находящихся в торговом зале указанного магазина. 

Реализуя свой умысел, около 19 часов 45 минут 22 октября 2024 года ФИО1, действуя умышленно, тайно, с корыстной целью, зашёл в указанный магазин, подошёл кстеллажу с товарами, взял с него с целью хищения 24 упаковки шоколада «Милка» молочный с цельным фундуком, массой 80 гр., стоимостью 92 рубля 99 копеек за штуку, общей стоимостью 2 231 рубль 76копеек;10 упаковок шоколада «Милка» с карамельной начинкой, массой 90гр., стоимостью 89 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 899 рубль 90 копеек;10 упаковок шоколада «Милка» молочный, массой 80 гр., стоимостью 89 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 899 рубль 90 копеек;6 банок пасты шоколадной «Нутелла», массой 350гр., стоимостью 499 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 2 999 рублей 94 копейки;10 пачек конфет Merci ассорти, массой 250гр., стоимостью 319 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 3 199 рублей 90 копеек,и поместил их в наружные карманы надетой на него куртки. После этого,около 19 часов 47 минут ФИО1 вышел из магазина, не оплатив указанные товары, и скрылся с похищенным, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, продав его.

Таким образом, ФИО1 тайно похитил указанное принадлежащее ООО «....» имущество общей стоимостью 10 231 рубль40 копеек, причинив ему ущерб, как собственнику этого имущества. 

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

26 октября 2024 года ФИО1 находился около магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, где у него возник умысел на хищение чужого имущества в виде товаров, находящихся в торговом зале указанного магазина. 

Реализуя свой умысел, около 15 часов 26 октября 2024 года ФИО1, действуя умышленно, тайно, с корыстной целью, зашёл в указанный магазин, подошёл к стеллажу с товарами, взял с него с целью хищения 11 упаковок шоколада Alpen Gold молочный с клубнично-йогуртовой начинкой, массой 80 гр., стоимостью 59 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 659рублей 89 копеек;15 упаковок шоколада AlpenGoldMaxfun молочный с фруктовыми кусочками, со вкусом манго, ананаса, маракуйи, с шипучими рисовыми шариками и взрывной карамелью, массой 140 гр., стоимостью 124рубля 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 874 рубля85 копеек;11упаковок шоколада AlpenGoldмолочный, массой 80 гр., стоимостью 52рубля 99 копеек за штуку, общей стоимостью 582 рубля89 копеек;10упаковок шоколада Kinder с молочной начинкой, массой 100 гр., стоимостью 134 рубля 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 349 рублей 90 копеек,и поместил их под надетую на него куртку. После этого,около 15 часов 02 минут Б.Ю.ИБ. вышел из магазина, не оплатив указанные товары, и скрылся с похищенным, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, продав его.

Таким образом, ФИО1 тайно похитил указанное принадлежащее ООО «....» имущество общей стоимостью 4 467 рублей53 копейки, причинив ему ущерб, как собственнику этого имущества.

В судеФИО1 свою виновность в совершении преступлений, в которых он обвиняется, при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении,признал полностью и пояснил, что раскаивается в содеянном.

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что их совокупность свидетельствует о том, что запрещённые уголовным законом деяния, в совершении которых обвиняется ФИО1, имели место и были совершены им при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, а ФИО1 виновен в совершении данных преступлений.

Виновность ФИО1 в совершении около 17 часов 56 минут 15 июля 2024 года в отношении ООО «....» преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, по мнению суда, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО1(....), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым 15 июля 2024 года он зашёл в магазин «....», расположенный в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, чтобы совершить хищение товаров, продать их и таким образом получить денежные средства для личных нужд. Реализуя свой умысел, около 17 часов 52 минут он зашёл в торговый зал указанного магазина и увидел, что там отсутствуют работники магазина. Затем он подошёл к стеллажу с товарами, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 2 банки кофе, отошёл за колонну, достал полиэтиленовый пакет синего цвета и положил в него указанные товары. После этого он подошёл к морозильной камере, вновь убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 20 пачек сливочного масла и положил их в находящийся при нём пакет. Затем он подошёл к стеллажу с бытовой химией, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 15 бутылок с различными шампунями и бальзамами для волос и положил их в находящийся при нём пакет. После этого он вышел из магазина, не оплатив взятые им товары, прошёл к торговому центру «

<

адрес обезличен>», расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>,возле которогопродал все похищенные им товары неизвестным ему людям, получив таким образом денежные средства в размере около 3 000 рублей, которые впоследствии потратил на личные нужды.

В суде ФИО1 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования по уголовному делу;

- показаниями представителя потерпевшего ООО «....» ФИО6(....), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым он состоит в должности менеджера по безопасности ООО «....», в связи с чем в его должностные обязанности входит, в том числе представление интересов организации в правоохранительных органах и в суде. ООО «....» имеет большоеколичество магазинов, в том числе с наименованиями«....» и «....». Один из магазинов «....» расположен по адресу: 

<

адрес обезличен>, и осуществляет реализацию продуктов питания и товаров для дома. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине, им был выявлен факт хищения товаров 15июля 2024 года, так какоколо 17 часов 52 минут в магазин зашёл мужчина, который подошёл к стеллажу с кофе, где взял 2 банки разного кофе и положил их в находившийся при нём пакет синего цвета; затем подошёл к холодильнику, где взял 20 пачек сливочного масла и положил их в находившийся при нём пакет; затем подошёл к стеллажу с бытовой химией, где взял 15 бутылок с разнымишампунями и бальзамами для волоси положил их в находившийся при нём пакет. После этого,около 17часов 56 минут, указанный мужчина вышел из магазина, не оплатив взятые им товары. Таким образом у ООО «....» было похищено4бутылки шампуня Head & Shoulders 2в 1 освежающий с ментолом, объёмом 400 мл.; 2 бутылки шампуня Head & Shoulders 2 в 1 освежающий, объёмом 200мл.; 1 банка кофе EgoisteSpecial сублимированный молотый в растворимом, массой 100 гр.; 1банка кофе Egoiste Noir Freeze Jar, массой 100 гр.; 3 бутылки бальзама ФруктисСОСвосстановление, объёмом 387 мл.; 2 бутылки шампуня ФИО2 полное восстановление, объёмом 400 мл.; 1 бутылка бальзама ФИО2 полное восстановление, объёмом 400 мл.; 20 пачек масла сливочного «Крестьянское», 72,5 %, качугский фермер, массой 200 гр.; 1 бутылка бальзама ФИО2 роскошь 6 масел, объёмом 400 мл.; 2 бутылки шампуня Head & Shoulders 2 в 1 основной уход, объёмом 400 мл., чем согласно справке об ущербе причинён ущерб в размере 13 649рублей 63копейки, в связи с чем он обратился в полицию;

- протоколом осмотра места происшествия (....), согласно которому было осмотрено помещение магазина «....», расположенного в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, зафиксированы окружающая обстановка и расположение в нём предметов, в том числе наличие стеллажей с различными товарами, находящимися в свободном доступе для покупателей, а также изъят оптический диск с записью камер видеонаблюдения;

- справкой ООО «....» о причинённом ему ущербе (....), согласно которой в 17 часов 56 минут 15 июля 2024 года из торгового зала магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, было похищено:

4 бутылки шампуня Head & Shoulders 2 в 1 освежающий с ментолом, объёмом 400 мл., стоимостью 599 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 2 399 рублей 96 копеек; 

2 бутылки шампуня Head & Shoulders 2 в 1 освежающий, объёмом 200 мл., стоимостью 369 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 739 рублей 98 копеек; 

1 банка кофе Egoiste Special сублимированный молотый в растворимом, массой 100 гр., стоимостью 799 рублей 99 копеек; 

1 банка кофе Egoiste Noir Freeze Jar, массой 100 гр., стоимостью 499 рублей 99 копеек; 

3 бутылки бальзама Фруктис СОС восстановление, объёмом 387 мл., стоимостью 429 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 289 рублей 97 копеек; 

2 бутылки шампуня ФИО2 полное восстановление, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 059 рублей 98 копеек; 

1 бутылка бальзама ФИО2 полное восстановление, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек; 

20 пачек масла сливочного «Крестьянское», 72,5 %, качугский фермер, массой 200 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 4 599 рублей 80 копеек; 

1 бутылка бальзама ФИО2 роскошь 6 масел, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек; 

2 бутылки шампуня Head & Shoulders 2 в 1 основной уход, объёмом 400 мл., стоимостью 599 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 199 рублей 98 копеек;

общая стоимость похищенных товаров составляет 13 649 рублей 63 копейки; 

- актом выборочной инвентаризации (....), согласно которому в магазине «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, была выявлена недостача4 бутылок шампуня Head & Shoulders 2 в 1 освежающий с ментолом, объёмом 400 мл.; 2 бутылок шампуня Head &Shoulders 2 в 1 освежающий, объёмом 200 мл.; 1 банки кофе Egoiste Special сублимированный молотый в растворимом, массой 100 гр.; 1 банки кофе Egoiste Noir Freeze Jar, массой 100 гр.; 3 бутылок бальзама Фруктис СОС восстановление, объёмом387 мл.; 2 бутылок шампуня ФИО2 полное восстановление, объёмом 400 мл.; 1 бутылки бальзама ФИО2 полное восстановление, объёмом 400 мл.; 20 пачек масла сливочного «Крестьянское», 72,5 %, качугский фермер, массой 200 гр.; 1 бутылки бальзама ФИО2 роскошь 6 масел, объёмом 400 мл.; 2 бутылок шампуня Head & Shoulders 2 в 1 основной уход, объёмом 400мл.;

- счетами-фактурами (....), согласно которымв период до 15 июля 2024 года в адрес ООО «....» были поставлены товары в виде бутылок шампуня Head & Shoulders 2 в 1 освежающий с ментолом, объёмом 400 мл.; бутылок шампуня Head & Shoulders 2 в 1 освежающий, объёмом 200 мл.; банок кофе Egoiste Special сублимированный молотый врастворимом, массой 100 гр.; банок кофе Egoiste Noir Freeze Jar, массой 100 гр.; бутылок бальзама Фруктис СОС восстановление, объёмом 387 мл.; бутылок шампуня ФИО2 полное восстановление, объёмом 400 мл.; бутылок бальзама ФИО2 полное восстановление, объёмом 400 мл.; пачек масла сливочного «Крестьянское», 72,5 %, качугский фермер, массой 200 гр.; бутылок бальзама ФИО2 роскошь 6 масел, объёмом 400 мл.; бутылок шампуня Head & Shoulders 2 в 1 основной уход, объёмом 400 мл.;

- протоколом осмотра предметов (т. 6, л.д. 126), согласно которому в присутствии ФИО1 и его защитника был осмотрен оптический диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия, расположенного в помещении магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, и зафиксирована имеющаяся на нём информация в виде видеозаписи, согласно которой в 17 часов 52 минуты 15 июля 2024 года в торговый зал указанного магазина зашёл мужчина, подошёл к нескольким стеллажам, взял с них различные товары, положил их в находящийся при нём пакет синего цвета и в 17 часов 56 минут вышел из магазина, не оплатив взятые им товары. 

После предъявления ему на обозрение указанной видеозаписи ФИО1 пояснил, что на ней зафиксировано, как он совершает хищение товаров из торгового зала магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>;

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте (....), согласно которомуон добровольно указал:

магазин «....», расположенный в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, пояснил, что 15 июля 2024 года в данном магазине он тайно похитил различные товары и указал конкретные стеллажи, расположенные в торговом зале данного магазина, с которых он брал похищенные им товары; 

участок местности, находящийся около торгового центра «

<

адрес обезличен>», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, и пояснил, что в данном месте он 15 июля 2024 года продал похищенные им из магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, товары.

Виновность ФИО1 в совершении около 13 часов 41 минуты 16 июля 2024 года в отношении ООО «....» преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, по мнению суда, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО1(....), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым 16 июля 2024 года он зашёл в магазин «....», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, чтобы совершить хищение товаров, продать их и таким образом получить денежные средства для личных нужд. Реализуя свой умысел, около 13 часов 39 минут он зашёл в торговый зал указанного магазина и увидел, что там отсутствуют работники магазина. После этого он подошёл к морозильной камере, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял около 10 пачек сливочного масла различного наименования и положил их в находящийся при нём пакет. Затем он подошёл к стеллажу с кофе, вновь убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 2 банки с кофе и положил их в находящийся при нём пакет. После этого он подошёл к стеллажу с бытовой химией, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял несколько баллонов с гелем для бритья и пеной для бритья и положил их в находящийся при нём пакет. Затем он направился к выходу из магазина, однако, его действия заметила одна из сотрудниц магазина, которая крикнула ему в след, чтобы он остановился, но он не сделал этого, а побежал на выход из магазина, не оплатив взятый им товар, около 13 часов 41 минуты выбежал из магазина и скрылся. После этого он проследовал к торговому центру «

<

адрес обезличен>», расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, возле которого продал все похищенные им товары неизвестным ему людям, получив таким образом денежные средства в размере около 2 000 рублей, которые впоследствии потратил на личные нужды.

В суде ФИО1 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования по уголовному делу;

- показаниями представителя потерпевшего ООО «....» ФИО7(....), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым он состоит в должности менеджера по безопасности ООО «....», в связи с чем в его должностные обязанности входит, в том числе представление интересов организации в правоохранительных органах и в суде. ООО «....» имеет большое количество магазинов, в том числе с наименованиями «....» и «....». Один из магазинов «....» расположен по адресу: 

<

адрес обезличен>, и осуществляет реализацию продуктов питания и товаров для дома. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине, им был выявлен факт хищения товаров 16июля 2024 года, так как около 13 часов 39 минут в магазин зашёл мужчина, который подошёл к холодильнику, где взял 10 пачек сливочного масла различного наименования и положил их в находившийся при нём пакет синего цвета; затем подошёл к стеллажу с кофе, где взял 2 банки разного кофе и положил их в находившийся при нём пакет; затем подошёл к стеллажу с бытовой химией, где взял 4баллонас гелем для бритья и 4 баллона с пеной для бритьяи положил их в находившийся при нём пакет. После этого, около 13 часов 41 минуты указанный мужчина направилась в сторону выхода из магазина, но его действия были замечены сотрудницей магазина, в связи с чем он выбежал из помещения магазина, не оплатив взятые им товары, и скрылся. Таким образом у ООО «....» было похищено 3 баллона с пеной для бритья Нивея увлажняющая, объёмом 200 мл.; 3 баллона с гелем для бритья для чувствительной кожи, объёмом 200 мл.; 2 банки кофе Jacobs Monarch, массой 95 гр.; 3 пачки масла «Янта» крестьянское, массой 200 гр.; 4 пачки масла сливочного «Янта» традиционное, 82,5 %, массой 200 гр.; 3 пачки масла «Янта» качугское, 80 %, массой 200 гр.; 1 баллон с гелем для бритья Жилетт для чувствительной кожи, объёмом 200 мл.; 1 баллон с пеной для бритья Жилетт для чувствительной кожи, объёмом 200 мл., чем согласно справке об ущербе причинён ущерб в размере 7 286 рублей 83 копейки, в связи с чем он обратился в полицию;

- показаниями свидетеля ФИО119(....), данными ею в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым она состоит в должности директора магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. Около 13 часов 40 минут 16 июля 2024 года она находилась на своём рабочем, а именно в помещении торгового зала магазина. В это время она обратила внимание на мужчину, находившегося в торговом залемагазина около стеллажа, на котором были размещены товары для бритья, который брал товары и складывал их в находившийся при нём пакет синего цвета. В связи с этим она направилась в сторону указанного мужчины, но тот, увидев её действия, побежал в сторону выхода из магазина. Тогда она побежала за указанным мужчиной и стала кричать ему, чтобы он остановился и вернулся, но тот её проигнорировал и около 13часов 41 минуты выбежал из магазина, не оплатив взятые им товары, и скрылся, так как она не смогла его догнать. После этого она провела выборочную инвентаризацию и установила, что из торгового зала магазина пропали 3 баллона с пеной для бритья Нивея увлажняющая, объёмом 200 мл.; 3 баллона с гелем для бритья для чувствительной кожи, объёмом 200 мл.; 2 банки кофе Jacobs Monarch, массой 95 гр.; 3 пачки масла «Янта» крестьянское, массой 200 гр.; 4 пачки масла сливочного «Янта» традиционное, 82,5 %, массой 200 гр.; 3 пачки масла «Янта» качугское, 80 %, массой 200 гр.; 1 баллон с гелем для бритья Жилетт для чувствительной кожи, объёмом 200 мл.; 1 баллон с пеной для бритья Жилетт для чувствительной кожи, объёмом 200 мл.;

- протоколом осмотра места происшествия (....), согласно которому было осмотрено помещение магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, зафиксированы окружающая обстановка и расположение в нём предметов, в том числе наличие стеллажей с различными товарами, находящимися в свободном доступе для покупателей, а также изъят оптический диск с записью камер видеонаблюдения;

- справкой ООО «....» о причинённом ему ущербе (....), согласно которойоколо 13 часов 41 минуты 16 июля 2024 года из торгового зала магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, было похищено:

3 баллона с пеной для бритья Нивеяувлажняющая, объёмом 200 мл., стоимостью 269 рублей за штуку, общей стоимостью 807 рублей; 

3 баллона с гелем для бритья для чувствительной кожи, объёмом 200 мл., стоимостью 549 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 649 рублей 97 копеек; 

2 банки кофе Jacobs Monarch, массой 95 гр., стоимостью 279 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 559 рублей 98 копеек; 

3 пачки масла «Янта» крестьянское, массой 200 гр., стоимостью 299 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 899рублей 97 копеек; 

4 пачки масла сливочного «Янта» традиционное, 82,5 %, массой 200 гр., стоимостью 349 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 399 рублей 96 копеек; 

3 пачки масла «Янта» качугское, 80 %, массой 200 гр., стоимостью 299 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 899 рублей 97копеек; 

1 баллон с гелем для бритья Жилетт для чувствительной кожи, объёмом 200 мл., стоимостью 669 рублей 99 копеек; 

1 баллон с пеной для бритья Жилетт для чувствительной кожи, объёмом 200 мл., стоимостью 399 рублей 99копеек;

общая стоимость похищенных товаров составляет 7 286 рублей 83 копейки;

- актом выборочной инвентаризации (....), согласно которому в магазине «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, была выявлена недостача 3 баллонов с пеной для бритья Нивея увлажняющая, объёмом 200 мл.; 3 баллонов с гелем для бритья для чувствительной кожи, объёмом 200 мл.; 2 банок кофе Jacobs Monarch, массой 95 гр.; 3 пачек масла «Янта» крестьянское, массой 200 гр.; 4 пачек масла сливочного «Янта» традиционное, 82,5 %, массой 200 гр.; 3 пачек масла «Янта» качугское, 80 %, массой 200 гр.; 1 баллона с гелем для бритья Жилетт для чувствительной кожи, объёмом 200мл.; 1 баллона с пеной для бритья Жилетт для чувствительной кожи, объёмом 200мл.;

- счетами-фактурами (....), согласно которымв период до 16 июля 2024 года в адрес ООО «....» были поставлены товары в виде баллонов с пеной для бритья Нивея увлажняющая, объёмом 200 мл.; баллонов с гелем для бритья для чувствительной кожи, объёмом 200 мл.; банок с кофе Jacobs Monarch, массой 95 гр.; пачек масла «Янта» крестьянское, массой 200 гр.; пачек масла сливочного «Янта» традиционное, 82,5 %, массой 200 гр.; пачек масла «Янта» качугское, 80%, массой 200 гр.; баллонов с гелем для бритья Жилетт для чувствительной кожи, объёмом 200мл.; баллонов с пеной для бритья Жилетт для чувствительной кожи, объёмом 200мл.;

- протоколом осмотра предметов (....), согласно которому в присутствии ФИО1 и его защитника был осмотрен оптический диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия, расположенного в помещении магазина «....», находящегося по адресу: 

<

адрес обезличен>, и зафиксирована имеющаяся на нём информация в виде видеозаписи, согласно которой в торговый зал указанного магазина зашёл мужчина, подошёл к нескольким стеллажам, взял с них различные товары, положил их в находящийся при нём пакет синего цвета и в 13 часов 42 минутывыбежал из магазина, не оплатив взятые им товары, а за ним бежала сотрудник магазина.

После предъявления ему на обозрение указанной видеозаписи ФИО1 пояснил, что на ней зафиксировано, как он совершает хищение товаров из торгового зала магазина «....», расположенногопо адресу: 

<

адрес обезличен>, при этом, когда он убегал, сотрудник магазина крикнула ему, чтобы он остановился и вернул похищенные им товары, но он не сделал этого;

- протоколом проверки показаний ФИО1 (....), согласно которому он добровольно указал: 

магазин «....», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, пояснил, что 16 июля 2024 года в данном магазине он похитил различные товары и указал конкретные стеллажи, расположенные в торговом зале данного магазина, с которых он брал похищенные им товары;

участок местности, находящийся около торгового центра «

<

адрес обезличен>», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, и пояснил, что в данном месте он 16 июля 2024 года продал похищенные им из магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. товары.

Виновность ФИО1 в совершении около 20 часов 35 минуты 18 июля 2024 года в отношении ООО «....» преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, по мнению суда, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО1(....), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым 18 июля 2024 года он зашёл в магазин «....», расположенный в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, чтобы совершить хищение товаров, продать их и таким образом получить денежные средства для личных нужд. Реализуя свой умысел, около 20 часов 32 минут он зашёл в торговый зал указанного магазина и увидел, что там отсутствуют работники магазина. Затем он подошёл к стеллажу с товарами, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 6 упаковок с сыром, массой 500 гр. каждая, и положил в находящийся при нём пакет синего цвета. После этого он подошёл к стеллажам с другими товарами, вновь убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 3 банки кофеи положил их в находящийся при нём пакет. Затем он подошёл к стеллажу с бытовой химией, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 6 бутылок с различными шампунями и положил их в находящийся при нём пакет. После этого он вышел из магазина, не оплатив взятые им товары, прошёл к торговому центру «

<

адрес обезличен>», расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, возле которого продал все похищенные им товары неизвестным ему людям, получив таким образом денежные средства в размере около 2 000 рублей, которые впоследствии потратил на личные нужды.

В суде ФИО1 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования по уголовному делу;

- показаниями представителя потерпевшего ООО «....» ФИО6(....), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым он состоит в должности менеджера по безопасности ООО «....», в связи с чем в его должностные обязанности входит, в том числе представление интересов организации в правоохранительных органах и в суде. ООО «....» имеет большое количество магазинов, в том числе с наименованиями «....» и «....». Один из магазинов «....» расположен по адресу: 

<

адрес обезличен>, и осуществляет реализацию продуктов питания и товаров для дома. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине, им был выявлен факт хищения товаров 18июля 2024 года, так как около 20 часов 32 минут в магазин зашёл мужчина, который подошёл к стеллажу,где взял 6 кусков сыра, массой 500 гр. каждый, и положил их в находившийся при нём пакет синего цвета;затем подошёл к стеллажу с кофе, взял 3 банки кофеи положил их в находившийся при нём пакет синего цвета; затем подошёл к стеллажу с бытовой химией, где взял 6 бутылок разных шампуней и положил их в находившийся при нём пакет.После этого, около 20 часов 35 минут, указанный мужчина вышел из магазина, не оплатив взятые им товары. Таким образом у ООО «....» было похищено 2 бутылки шампуня ФИО2 роскошное питание 6 масел, объёмом 400 мл.; 2 бутылки шампуня ФИО2 ультра прочность, объёмом 400 мл.; 2 бутылки шампуня ФИО2 эксперт цвета, объёмом 400 мл.; сыр Ламбер, 50 %, 1/2 шара, массой 3 кг.; 1 банка кофе BushidoRedKatanaFreezeJar; 2 банки кофе EgoistPlatinum, чем согласно справке об ущербе причинён ущерб в размере 9 474 рубля 91 копейка, в связи с чем он обратился в полицию;

- протоколом осмотра места происшествия (....), согласно которому было осмотрено помещение магазина «....», расположенного в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, зафиксированы окружающая обстановка и расположение в нём предметов, в том числе наличие стеллажей с различными товарами, находящимися в свободном доступе для покупателей, а также изъят оптический диск с записью камер видеонаблюдения;

- справкой ООО «....» о причинённом ему ущербе (....), согласно которойв 20 часов 35 минуты 18 июля 2024 года из торгового зала магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, было похищено:

2 бутылки шампуня ФИО2 роскошное питание 6 масел, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 059 рублей 98 копеек; 

2 бутылки шампуня ФИО2 ультра прочность, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 059 рублей 98 копеек; 

2 бутылки шампуня ФИО2 эксперт цвета, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 059 рублей 98 копеек; 

сыр Ламбер, 50 %, 1/2 шара, массой 3 кг., стоимостью 1 265 рублей за килограмм, общей стоимостью 3 795 рублей; 

1 банка кофе Bushido Red Katana Freeze Jar, стоимостью 899 рублей 99 копеек; 

2 банки кофе Egoist Platinum, стоимостью 799 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 599 рублей 98 копеек

общая стоимость похищенных товаров составляет 9 474 рубля 91 копейка;

- актом выборочной инвентаризации (....), согласно которому в магазине «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, была выявлена недостача 2 бутылок шампуня ФИО2 роскошное питание 6 масел, объёмом 400 мл.; 2 бутылок шампуня ФИО2 ультра прочность, объёмом 400 мл.; 2 бутылок шампуня ФИО2 эксперт цвета, объёмом 400 мл.; сыр Ламбер, 50 %, 1/2 шара, массой 3 кг.; 1 банки кофе Bushido Red Katana Freeze Jar; 2 банок кофе Egoist Platinum;

- счетами-фактурами (т. 1, л.д. 129, 132, 137, 140, 148, 153) согласно которым в период до 18 июля 2024 года в адрес ООО «....» были поставлены товары в виде бутылок шампуня ФИО2 роскошное питание 6 масел, объёмом 400 мл.; бутылок шампуня ФИО2 ультра прочность, объёмом 400 мл.; бутылок шампуня ФИО2 эксперт цвета, объёмом 400 мл.; сыра Ламбер, 50 %, 1/2 шара, массой 500 гр.; банок кофе Bushido Red Katana Freeze Jar; банок кофе Egoist Platinum;

- протоколом осмотра предметов (....), согласно которому в присутствии ФИО1 и его защитника был осмотрен оптический диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия, расположенного в помещении магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, и зафиксирована имеющаяся на нём информация в виде видеозаписи, согласно которой в 20 часов 32 минуты 18 июля 2024 года в торговый зал указанного магазина зашёл мужчина, подошёл к нескольким стеллажам, взял с них различные товары, положил их в находящийся при нём пакет синего цвета и в 20 часов 35 минут вышел из магазина, не оплатив взятые им товары. 

После предъявления ему на обозрение указанной видеозаписи ФИО1 пояснил, что на ней зафиксировано, как он совершает хищение товаров из торгового зала магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>;

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте (....), согласно которомуон добровольно указал: 

магазин «....», расположенный в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, пояснил, что 18 июля 2024 года в данном магазине он тайно похитил различные товары и указал конкретные стеллажи, расположенные в торговом зале данного магазина, с которых он брал похищенные им товары; 

участок местности, находящийся около торгового центра «

<

адрес обезличен>», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, и пояснил, что в данном месте он 18 июля 2024 года продал похищенные им из магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, товары.

Виновность ФИО1 в совершении около 20 часов 51 минуты 19 июля 2024 года в отношении ООО «....» преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, по мнению суда, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО1(....), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым 19 июля 2024 года он зашёл в магазин «....», расположенный в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, чтобы совершить хищение товаров, продать их и таким образом получить денежные средства для личных нужд. Реализуя свой умысел, около 20 часов 48 минут он зашёл в торговый зал указанного магазина и увидел, что там отсутствуют работники магазина. Затем он подошёл к стеллажу с товарами, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 7 упаковок с сыром, массой 500 гр. каждая, и положил в находящийся при нём пакет синего цвета. После этого он подошёл к холодильной камере, вновь убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 4 пачки сливочного маслаи положил их в находящийся при нём пакет. Затем он подошёл к стеллажу с бытовой химией, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 6 бутылок с различными шампунями и 1 бутылку с бальзамом для волос и положил их в находящийся при нём пакет. После этого он вышел из магазина, не оплатив взятые им товары, прошёл к торговому центру «

<

адрес обезличен>», расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, возле которого продал все похищенные им товары неизвестным ему людям, получив таким образом денежные средства в размере около 3 000 рублей, которые впоследствии потратил на личные нужды.

В суде ФИО1 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования по уголовному делу;

- показаниями представителя потерпевшего ООО «....» ФИО6(....), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым он состоит в должности менеджера по безопасности ООО «....», в связи с чем в его должностные обязанности входит, в том числе представление интересов организации в правоохранительных органах и в суде. ООО «....» имеет большое количество магазинов, в том числе с наименованиями «....» и «....». Один из магазинов «....» расположен по адресу: 

<

адрес обезличен>, и осуществляет реализацию продуктов питания и товаров для дома. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине, им был выявлен факт хищения товаров 19 июля 2024 года, так как около 20 часов 48 минут в магазин зашёл мужчина, который подошёл к стеллажу, где взял 7 кусков сыра, массой 500 гр. каждый, и положил их в находившийся при нём пакет синего цвета;затем подошёл к холодильной камере, взял 4 пачки сливочного маслаи положил их в находившийся при нём пакет синего цвета; затем подошёл к стеллажу с бытовой химией, где взял 6 бутылок разных шампуней и 1 бутылку бальзама для волос и положил их в находившийся при нём пакет.После этого, около 20часов 51 минуты, указанный мужчина вышел из магазина, не оплатив взятые им товары. Таким образом у ООО «....» было похищено 1 пачка масла сливочного «В.П. Пастухов» крестьянское, 72,5 %, массой 180 гр.; сыр Ламбер, 50 %, 1/2 шара, массой 3,5 кг.; 3 пачки масла «Сливочное Премиум» традиционное, 82,5 %, массой 400 гр.; 1 бутылка бальзама ФИО2 роскошь 6 масел, объёмом 400 мл.; 4 бутылки шампуня Pantine интенсивное восстановление для сухих и повреждённых волос, объёмом 400 мл.; 1 бутылка шампуня ФИО2 роскошь питание 6 масел, объёмом 400 мл.; 1 бутылка шампуня ФИО2 ультра прочность, объёмом 400 мл., чем согласно справке об ущербе причинён ущерб в размере 9 424 рубля 85 копеек, в связи с чем он обратился в полицию;

- протоколом осмотра места происшествия (....), согласно которому было осмотрено помещение магазина «....», расположенного в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, зафиксированы окружающая обстановка и расположение в нём предметов, в том числе наличие стеллажей с различными товарами, находящимися в свободном доступе для покупателей, а также изъят оптический диск с записью камер видеонаблюдения;

- справкой ООО «....» о причинённом ему ущербе (....), согласно которой в 20 часов 51 минуту 19 июля 2024 года из торгового зала магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, было похищено:

1 пачка масла сливочного «В.П. Пастухов» крестьянское, 72,5 %, массой 180 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек; 

сыр Ламбер, 50 %, 1/2 шара, массой 3,5 кг., стоимостью 1 099 рублей 99 копеек за килограмм, общей стоимостью 3 849 рублей 96 копеек; 

3 пачки масла «Сливочное Премиум» традиционное, 82,5 %, массой 400 гр., стоимостью 514 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 544 рубля 97 копеек; 

1 бутылка бальзама ФИО2 роскошь 6 масел, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек; 

4 бутылки шампуня Pantine интенсивное восстановление для сухих и повреждённых волос, объёмом 400 мл., стоимостью 549 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 2 199 рублей 96 копеек; 

1 бутылка шампуня ФИО2 роскошь питание 6 масел, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек; 

1 бутылка шампуня ФИО2 ультра прочность, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек;

общая стоимость похищенных товаров составляет 9 424 рубля85 копеек;

- актом выборочной инвентаризации (....), согласно которому в магазине «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, была выявлена недостача 1 пачки масла сливочного «В.П. Пастухов» крестьянское, 72,5 %, массой 180 гр.; сыра Ламбер, 50 %, 1/2 шара, массой 3,5 кг.; 3 пачек масла «Сливочное Премиум» традиционное, 82,5 %, массой 400 гр.; 1 бутылки бальзама ФИО2 роскошь 6 масел, объёмом 400 мл.; 4 бутылок шампуня Pantine интенсивное восстановление для сухих и повреждённых волос, объёмом 400 мл.; 1 бутылки шампуня ФИО2 роскошь питание 6 масел, объёмом 400 мл.; 1 бутылки шампуня ФИО2 ультра прочность, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек;

- счетами-фактурами (....), согласно которым в период до 19 июля 2024 года в адрес ООО «....» были поставлены товары в видепачек масла сливочного «В.П. Пастухов» крестьянское, 72,5 %, массой 180 гр.; сыра Ламбер, 50 %, 1/2 шара, массой 500 гр.; пачек масла «Сливочное Премиум» традиционное, 82,5 %, массой 400 гр.; бутылок бальзама ФИО2 роскошь 6 масел, объёмом 400 мл.; бутылок шампуня Pantine интенсивное восстановление для сухих и повреждённых волос, объёмом 400 мл.; бутылок шампуня ФИО2 роскошь питание 6 масел, объёмом 400 мл.; бутылок шампуня ФИО2 ультра прочность, объёмом 400 мл.;

- протоколом осмотра предметов (....), согласно которому в присутствии ФИО1 и его защитника был осмотрен оптический диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия, расположенного в помещении магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, и зафиксирована имеющаяся на нём информация в виде видеозаписи, согласно которой в 20 часов 48 минуты 19 июля 2024 года в торговый зал указанного магазина зашёл мужчина, подошёл к нескольким стеллажам, взял с них различные товары, положил их в находящийся при нём пакет синего цвета и в 20 часов 51 минуту вышел из магазина, не оплатив взятые им товары. 

После предъявления ему на обозрение указанной видеозаписи ФИО1 пояснил, что на ней зафиксировано, как он совершает хищение товаров из торгового зала магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>;

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте (....), согласно которому он добровольно указал: 

магазин «....», расположенный в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, пояснил, что 19 июля 2024 года в данном магазине он тайно похитил различные товары и указал конкретные стеллажи, расположенные в торговом зале данного магазина, с которых он брал похищенные им товары; 

участок местности, находящийся около торгового центра «

<

адрес обезличен>», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, и пояснил, что в данном месте он 19 июля 2024 года продал похищенные им из магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, товары.

Виновность ФИО1 в совершении около 21 часа 47 минут 5 августа 2024 года в отношении ООО «....» преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, по мнению суда, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО1(....), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым 5 августа 2024 года он зашёл в магазин «....», расположенный в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, чтобы совершить хищение товаров, продать их и таким образом получить денежные средства для личных нужд. Реализуя свой умысел, около 21 часа45 минут он зашёл в торговый зал указанного магазина и увидел, что там отсутствуют работники магазина. Затем он подошёл к стеллажу с товарами, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял несколько бутылок с шампунями и бальзамами для волос разных наименований и положил в находящийся при нём пакет синего цвета. После этого он подошёл к стеллажам с другими товарами, вновь убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял несколько бутылок с шампунями и бальзамами для волос разных наименований и положил в находящийся при нём пакет. Всего он таким образом взял около 20 бутылок с шампунями и бальзамами для волос. Затем он вышел из магазина, не оплатив взятые им товары, прошёл к торговому центру «

<

адрес обезличен>», расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, возле которого продал все похищенные им товары неизвестным ему людям, получив таким образом денежные средства в размере около 2 500 рублей, которые впоследствии потратил на личные нужды.

В суде ФИО1 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования по уголовному делу;

- показаниями представителя потерпевшего ООО «....» ФИО6(....), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым он состоит в должности менеджера по безопасности ООО «....», в связи с чем в его должностные обязанности входит, в том числе представление интересов организации в правоохранительных органах и в суде. ООО «....» имеет большое количество магазинов, в том числе с наименованиями «....» и «....». Один из магазинов «....» расположен по адресу: 

<

адрес обезличен>, и осуществляет реализацию продуктов питания и товаров для дома. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине, им был выявлен факт хищения товаров 5 августа 2024 года, так как около 21 часа 45 минут в магазин зашёл мужчина, который подошёл к стеллажу с бытовой химией, где взял около 15 бутылок с шампунями и бальзамами для волос и положил их в находившийся при нём пакет синего цвета;затем подошёл к другому стеллажу, взял 5бутылок с шампунями и бальзамами для волос и положил их в находившийся при нём пакет. После этого, около 21 часа47минуты, указанный мужчина вышел из магазина, не оплатив взятые им товары. Таким образом у ООО «....» было похищено3 бутылки шампуня Фруктис рост во всю силу красный апельсин, объёмом 400 мл.; 4бутылки шампуня ФИО2 ультра прочность, объёмом 400 мл.; 4 бутылки шампуня ФИО2 эксперт цвета, объёмом 400 мл.; 4 бутылки бальзама ФИО2 увлажняющий гиалурон наполнитель, объёмом 400 мл.; 2 бутылки бальзама ФИО2 полное восстановление, объёмом 400 мл.; 2 бутылки бальзама ФИО2 роскошь 6масел, объёмом 400 мл.; 1 бутылки шампуня ФИО2 длина мечты, объёмом 400 мл., чем согласно справке об ущербе причинён ущерб в размере 10 389 рублей 80 копеек, в связи с чем он обратился в полицию;

- протоколом осмотра места происшествия (....), согласно которому было осмотрено помещение магазина «....», расположенного в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, зафиксированы окружающая обстановка и расположение в нём предметов, в том числе наличие стеллажей с различными товарами, находящимися в свободном доступе для покупателей, а также изъят оптический диск с записью камер видеонаблюдения;

- справкой ООО «....» о причинённом ему ущербе (....), согласно которой в 21 час 47 минуту 5 августа 2024 года из торгового зала магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, было похищено:

3 бутылки шампуня Фруктис рост во всю силу красный апельсин, объёмом 400мл., стоимостью 459 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 379 рублей 97 копеек; 

4 бутылки шампуня ФИО2 ультра прочность, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 2 119 рублей 96 копеек;

4 бутылки шампуня ФИО2 эксперт цвета, объёмом 400мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 2 119рублей 96 копеек;

4 бутылки бальзама ФИО2 увлажняющий гиалурон наполнитель, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 2 119 рублей 96 копеек;

2 бутылки бальзама ФИО2 полное восстановление, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 059 рублей 98 копеек;

2 бутылки бальзама ФИО2 роскошь 6масел, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 059 рублей 98 копеек;

1 бутылка шампуня ФИО2 длина мечты, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек,

общая стоимость похищенных товаров составляет 10 389 рублей 80 копеек;

- актом выборочной инвентаризации (....), согласно которому в магазине «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, была выявлена недостача 3 бутылок шампуня Фруктис рост во всю силу красный апельсин, объёмом 400мл.; 4 бутылок шампуня ФИО2 ультра прочность, объёмом 400 мл.; 4 бутылок шампуня ФИО2 эксперт цвета, объёмом 400 мл.; 4 бутылок бальзама ФИО2 увлажняющий гиалурон наполнитель, объёмом 400 мл.; 2 бутылок бальзама ФИО2 полное восстановление, объёмом 400 мл.; 2 бутылок бальзама ФИО2 роскошь 6масел, объёмом 400 мл.;1 бутылки шампуня ФИО2 длина мечты, объёмом 400 мл.;

- счетами-фактурами (....), согласно которымв период до 5 августа 2024 года в адрес ООО «....» были поставлены товары в виде бутылок шампуня Фруктис рост во всю силу красный апельсин, объёмом 400 мл.; бутылок шампуня ФИО2 ультра прочность, объёмом 400 мл.; бутылок шампуня ФИО2 эксперт цвета, объёмом 400 мл.; бутылок бальзама ФИО2 увлажняющий гиалурон наполнитель, объёмом 400 мл.; бутылок бальзама ФИО2 полное восстановление, объёмом 400 мл.; бутылок бальзама ФИО2 роскошь 6 масел, объёмом 400 мл.; бутылок шампуня ФИО2 длина мечты, объёмом 400 мл.;

- протоколом осмотра предметов (....), согласно которому в присутствии ФИО1 и его защитника был осмотрен оптический диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия, расположенного в помещении магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, и зафиксирована имеющаяся на нём информация в виде видеозаписи, согласно которой в 21 час 45 минут 5 августа 2024 года в торговый зал указанного магазина зашёл мужчина, подошёл к нескольким стеллажам, взял с них различные товары, положил их в находящийся при нём пакет синего цвета и в 21 час47 минут вышел из магазина, не оплатив взятые им товары. 

После предъявления ему на обозрение указанной видеозаписи ФИО1 пояснил, что на ней зафиксировано, как он совершает хищение товаров из торгового зала магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>;

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте (....), согласно которому он добровольно указал: 

магазин «....», расположенный в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, пояснил, что 5 августа 2024 года в данном магазине он тайно похитил различные товары и указал конкретные стеллажи, расположенные в торговом зале данного магазина, с которых он брал похищенные им товары; 

участок местности, находящийся около торгового центра «

<

адрес обезличен>», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, и пояснил, что в данном месте он 5 августа 2024 года продал похищенные им из магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, товары.

Виновность ФИО1 в совершении около 21 часа 28 минут 12 августа 2024 года в отношении ООО «....» преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, по мнению суда, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО1(....), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым 12 августа 2024 года он зашёл в магазин «....», расположенный в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, чтобы совершить хищение товаров, продать их и таким образом получить денежные средства для личных нужд. Реализуя свой умысел, около 21 часа 24 минут он зашёл в торговый зал указанного магазина и увидел, что там отсутствуют работники магазина. Затем он подошёл к морозильной камере,убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял около 8 пачек сливочного масла различного наименования и положил их в находящийся при нём пакет синего цвета. После этого он подошёл к стеллажу с другими товарами, вновь убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 11 упаковок какой-то колбасы и положил их в находящийся при нём пакет. Затем он подошёл к стеллажу с бытовой химией, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 5 бутылок с шампунями и положил их в находящийся при нём пакет. После этого он распорядился похищенным по своему усмотрению;

- показаниями ФИО1(........), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которымпосле того, как он взял 12 августа 2024 года различные товары в магазине «....», расположенном в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, он около 21 часа 28 минут вышел из данного магазина, не оплатив взятые им товары. Затем онрешил вновь совершить хищение товаров в данном магазине, продать их и таким образом получить денежные средства для личных нужд, поскольку в тот момент испытывал тяжелое материальное положение. В связи с этим он оставил ранее похищенные им товары, находившиеся в пакете, под крыльцом торгового центра «

<

адрес обезличен>», чтобы позднее за ними вернуться. После этого он вновь зашёл в торговый зал магазина «....», расположенного в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, где вновь взял несколько товаров и около 21 часа 35 минут вышел из магазина, не оплатив взятые им товары, прошёл к торговому центру «

<

адрес обезличен>», расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, возле которого продал все похищенные им товары неизвестным ему людям.

В суде ФИО1 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования по уголовному делу;

- показаниями представителя потерпевшего ООО «....» ФИО6(....), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым он состоит в должности менеджера по безопасности ООО «....», в связи с чем в его должностные обязанности входит, в том числе представление интересов организации в правоохранительных органах и в суде. ООО «....» имеет большое количество магазинов, в том числе с наименованиями «....» и «....». Один из магазинов «....» расположен по адресу: 

<

адрес обезличен>, и осуществляет реализацию продуктов питания и товаров для дома. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине, им был выявлен факт хищения товаров 12августа 2024 года, так как около 21 часа 24 минут в магазин зашёл мужчина, который подошёл к стеллажу с бытовой химией, где взял 5 бутылок с шампунями различного наименования и положил их в находившийся при нём пакет синего цвета;затем он подошёл к холодильной камере, где взял 8 пачек сливочного масла различного наименованияи положил их в находившийся при нём пакет; затем он подошёл к другому стеллажу, где взял 11 палок колбасы различного наименования и положил их в находившийся при нём пакет. После этого, около 21 часа 28 минут, указанный мужчина вышел из магазина, не оплатив взятые им товары. Таким образом у ООО «....» было похищено5пачек масла сливочного «Крестьянское» Иркутская маслосырбаза, 72,5 %;2бутылки шампуня Head & Shoulders 2 в 1 основной уход, объёмом 400 мл.; 1бутылка шампуня Head & Shoulders 2 в 1 против перхоти энергия океана для жизненной энергии волос, объёмом 400 мл.; 2 бутылки шампуня Head & Shoulders 2 в 1 освежающий с ментолом, объёмом 400 мл.; 3 пачки масла «Янта» качугское, 80 %, массой 200гр.;колбаса «Телец» краковская, массой 1,49 кг.;2упаковки колбасы краковская, массой 400 гр.;4 упаковки колбасы «Даурия» краковская, массой 350 гр., чем согласно справке об ущербе причинён ущерб в размере 8 230 рублей 29 копеек, в связи с чем он обратился в полицию;

- протоколом осмотра места происшествия (....), согласно которому было осмотрено помещение магазина «....», расположенного в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, зафиксированы окружающая обстановка и расположение в нём предметов, в том числе наличие стеллажей с различными товарами, находящимися в свободном доступе для покупателей, а также изъят оптический диск с записью камер видеонаблюдения;

- справкой ООО «....» о причинённом ему ущербе (....), согласно которойв 21 час 28 минут 12 августа 2024 года из торгового зала магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, было похищено:

5 пачек масла сливочного «Крестьянское» Иркутская маслосырбаза, 72,5 %, стоимостью 234 рубля 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 174 рубля 95 копеек;

2 бутылки шампуня Head & Shoulders 2 в 1 основной уход, объёмом 400 мл., стоимостью 599 рублей 99 копеекза штуку, общей стоимостью 1 199 рублей 98 копеек; 

1 бутылка шампуня Head & Shoulders 2 в 1 против перхоти энергия океана для жизненной энергии волос, объёмом 400 мл., стоимостью 559 рублей 99 копеек; 

2 бутылки шампуня Head & Shoulders 2 в 1 освежающий с ментолом, объёмом 400 мл., стоимостью 559 рублей 99 копеекза штуку, общей стоимостью 1 119 рублей 98 копеек; 

3 пачки масла «Янта» качугское, 80 %, массой 200 гр., стоимостью 299 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 899 рублей 97 копеек;

колбаса «Телец» краковская, массой 1,49 кг., стоимостью 949 рублей 99 копеек за килограмм, общей стоимостью 1 415 рублей 48 копеек;

2 упаковки колбасы краковская, массой 400 гр., стоимостью 389 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 779 рублей 98копеек;

4 упаковки колбасы «Даурия» краковская, массой 350 гр., стоимостью 269 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 079 рублей 96 копеек,

общая стоимость похищенных товаров составляет 8 230 рублей 29 копеек;

- актом выборочной инвентаризации (....), согласно которому в магазине «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, была выявлена недостача 5 пачек масла сливочного «Крестьянское» Иркутская маслосырбаза, 72,5 %;2 бутылок шампуня Head & Shoulders 2 в 1 основной уход, объёмом 400 мл.; 1 бутылки шампуня Head & Shoulders 2 в 1 против перхоти энергия океана для жизненной энергии волос, объёмом 400 мл.; 2 бутылок шампуня Head & Shoulders 2 в 1 освежающий с ментолом, объёмом 400 мл.; 3 пачек масла «Янта» качугское, 80 %, массой 200 гр.; колбасы «Телец» краковская, массой 1,49кг.;2 упаковок колбасы краковская, массой 400 гр.;4 упаковок колбасы «Даурия» краковская, массой 350 гр.;

- счетами-фактурами (....), согласно которым в период до 12 августа 2024 года в адрес ООО «....» были поставлены товары в виде пачек масла сливочного «Крестьянское» Иркутская маслосырбаза, 72,5 %;бутылок шампуня Head & Shoulders 2 в 1 основной уход, объёмом 400 мл.; бутылок шампуня Head & Shoulders 2 в 1 против перхоти энергия океана для жизненной энергии волос, объёмом 400 мл.; бутылок шампуня Head & Shoulders 2 в 1 освежающий с ментолом, объёмом 400 мл.; пачек масла «Янта» качугское, 80 %, массой 200 гр.; упаковок колбасы «Телец» краковская;упаковок колбасы краковская, массой 400 гр.;упаковок колбасы «Даурия» краковская, массой 350 гр.;

- протоколом осмотра предметов (....), согласно которому в присутствии ФИО1 и его защитника был осмотрен оптический диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия, расположенного в помещении магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, и зафиксирована имеющаяся на нём информация в виде видеозаписи, согласно которой в 21 час 24 минуты12 августа 2024 года в торговый зал указанного магазина зашёл мужчина, подошёл к нескольким стеллажам, взял с них различные товары, положил их в находящийся при нём пакет синего цвета и в 21 час 28 минут вышел из магазина, не оплатив взятые им товары. 

После предъявления ему на обозрение указанной видеозаписи ФИО1 пояснил, что на ней зафиксировано, как он совершает хищение товаров из торгового зала магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>;

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте (....), согласно которому он добровольно указал: 

магазин «....», расположенный в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, пояснил, что 12 августа 2024 года в данном магазине он тайно похитил различные товары и указал конкретные стеллажи, расположенные в торговом зале данного магазина, с которых он брал похищенные им товары; 

участок местности, находящийся около лестница, ведущей к входу в магазин «....», расположенный в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, и пояснил, что в данном месте он 12 августа 2024 года спрятал товары, которые похитил в указанном магазине, перед тем, как вернуться в данный магазин с целью совершения ещё одного хищения в этом же магазине;

участок местности, находящийся около торгового центра «

<

адрес обезличен>», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, и пояснил, что в данном месте он 12 августа 2024 года продал похищенные им из магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, товары.

Виновность ФИО1 в совершении около 21 часа 35 минут 12 августа 2024 года в отношении ООО «....» преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, по мнению суда, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО1(....), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым около 21 часа 33 минут 12 августа 2024 года он вновь зашёл в магазин «....», расположенный в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, чтобы совершить хищение товаров, продать их и таким образом получить денежные средства для личных нужд. Реализуя свой умысел, он зашёл в торговый зал указанного магазина и увидел, что там отсутствуют работники магазина. Затем он подошёл к стеллажу с товарами, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял банку кофе и положил в находящийся при нём пакет синего цвета. После этого он подошёл к стеллажам с бытовой химией, вновь убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 6 бутылок с шампунями различного наименования и положил в находящийся при нём пакет. Затем он подошёл к стеллажу со спиртными напитками, взял 3 бутылки виски Bell?sи положил в находящийся при нём пакет. После этого он вышел из магазина, не оплатив взятые им товары, прошёл к торговому центру «

<

адрес обезличен>», расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, возле которого продал все похищенные им товары неизвестным ему людям, получив таким образом денежные средства в размере около 3 500 рублей, которые впоследствии потратил на личные нужды;

- показаниями ФИО1(....), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым после того, как 12 августа 2024 года он взял различные товары в магазине «....», расположенном в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, он около 21 часа 28 минут вышел из данного магазина, не оплатив взятые им товары. Затем он решил вновь совершить хищение товаров в данном магазине, продать их и таким образом получить денежные средства для личных нужд, поскольку в тот момент испытывал тяжелое материальное положение. В связи с этим он оставил ранее похищенные им товары, находившиеся в пакете, под крыльцом торгового центра «

<

адрес обезличен>», чтобы позднее за ними вернуться. После этого он вновь зашёл в торговый зал магазина «....», расположенного в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, где взял со стеллажей 6 бутылок с шампунями, 1 банку кофе, 3 бутылки виски и около 21 часа 35 минут вышел из магазина, не оплатив взятые им товары, прошёл к торговому центру «

<

адрес обезличен>», расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, около которого продал все похищенные им товары неизвестным ему людям.

В суде ФИО1 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования по уголовному делу;

- показаниями представителя потерпевшего ООО «....» ФИО6(....), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым он состоит в должности менеджера по безопасности ООО «....», в связи с чем в его должностные обязанности входит, в том числе представление интересов организации в правоохранительных органах и в суде. ООО «....» имеет большое количество магазинов, в том числе с наименованиями «....» и «....». Один из магазинов «....» расположен по адресу: 

<

адрес обезличен>, и осуществляет реализацию продуктов питания и товаров для дома. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине, им был выявлен факт хищения товаров 12 августа 2024года, так как около 21 часа 33 минут в магазин зашёл мужчина, который подошёл к стеллажу с товарами, где взял 1 банку кофеи положил её в находившийся при нём пакет синего цвета; затем он подошёл кстеллажу с бытовой химией, где взял 6бутылок с шампунями различного наименования и положил их в находившийся при нём пакет; затем он подошёл к стеллажу со спиртными напитками, где взял 3 бутылки вискии положил их в находившийся при нём пакет. После этого, около 21 часа 35 минут, указанный мужчина вышел из магазина, не оплатив взятые им товары. Таким образом у ООО «....» было похищено3 бутылки виски Bell?s оригинальное, объёмом 0,5 л.; 3 бутылки шампуня ФИО2 ультра прочность, объёмом 400 мл.; 1 бутылка шампуня ФИО2 эксперт цвета, объёмом 400 мл.; 1 бутылка шампуня ФИО2 роскошь питания 6 масел, объёмом 400 мл.; 1 бутылка шампуня ФИО2 длина мечты, объёмом 400 мл.; 1 банка кофе Bushido Red Katana, массой 100 гр.,чем согласно справке об ущербе причинён ущерб в размере 6 929 рублей 90 копеек, в связи с чем он обратился в полицию;

- протоколом осмотра места происшествия (....), согласно которому было осмотрено помещение магазина «....», расположенного в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, зафиксированы окружающая обстановка и расположение в нём предметов, в том числе наличие стеллажей с различными товарами, находящимися в свободном доступе для покупателей, а также изъят оптический диск с записью камер видеонаблюдения;

- справкой ООО «....» о причинённом ему ущербе (....), согласно которой в 21 час 35 минут 12 августа 2024 года из торгового зала магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, было похищено:

3 бутылки виски Bell?s оригинальное, объёмом 0,5 л., стоимостью 949 рублей 99копеек за штуку, общей стоимостью 2 849 рублей 97 копеек; 

3 бутылки шампуня ФИО2 ультра прочность, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99копеек за штуку, общей стоимостью 1 589 рублей 97 копеек;

1 бутылка шампуня ФИО2 эксперт цвета, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99копеек;

1 бутылка шампуня ФИО2 роскошь питания 6 масел, объёмом 400мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек;

1 бутылка шампуня ФИО2 длина мечты, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек;

1 банка кофе Bushido Red Katana, массой 100 гр., стоимостью 899 рублей 99 копеек,

общая стоимость похищенных товаров составляет 6 929 рублей 90 копеек;

- актом выборочной инвентаризации (....), согласно которому в магазине «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, была выявлена недостача3 бутылок виски Bell?s оригинальное, объёмом 0,5 л.; 3 бутылок шампуня ФИО2 ультра прочность, объёмом 400 мл.; 1 бутылки шампуня ФИО2 эксперт цвета, объёмом 400 мл.; 1 бутылки шампуня ФИО2 роскошь питания 6 масел, объёмом 400 мл.; 1 бутылки шампуня ФИО2 длина мечты, объёмом 400 мл.; 1 банки кофе Bushido Red Katana, массой 100 гр.;

- счетами-фактурами (....), согласно которым в период до 12 августа 2024 года в адрес ООО «....» были поставлены товары в виде бутылок виски Bell?s оригинальное, объёмом 0,5 л.; бутылок шампуня ФИО2 ультра прочность, объёмом 400 мл.; бутылок шампуня ФИО2 эксперт цвета, объёмом 400 мл.; бутылок шампуня ФИО2 роскошь питания 6 масел, объёмом 400 мл.; бутылок шампуня ФИО2 длина мечты, объёмом 400 мл.;банок кофе Bushido Red Katana, массой 100 гр.;

- протоколом осмотра предметов (....), согласно которому в присутствии ФИО1 и его защитника был осмотрен оптический диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия, расположенного в помещении магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, и зафиксирована имеющаяся на нём информация в виде видеозаписи, согласно которой в 21 час 33 минуты 12 августа 2024 года в торговый зал указанного магазина зашёл мужчина, подошёл к нескольким стеллажам, взял с них различные товары, положил их в находящийся при нём пакет синего цвета и в 21 час 25 минут вышел из магазина, не оплатив взятые им товары. 

После предъявления ему на обозрение указанной видеозаписи ФИО1 пояснил, что на ней зафиксировано, как он совершает хищение товаров из торгового зала магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>;

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте (

<

адрес обезличен>), согласно которому он добровольно указал: 

магазин «....», расположенный в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, пояснил, что 12 августа 2024 года в данном магазине он тайно похитил различные товары и указал конкретные стеллажи, расположенные в торговом зале данного магазина, с которых он брал похищенные им товары; 

участок местности, находящийся около торгового центра «

<

адрес обезличен>», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, и пояснил, что в данном месте он 12 августа 2024 года продал похищенные им из магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, товары.

Виновность ФИО1 в совершении около 20 часа 51 минуты 29 сентября 2024 года в отношении ООО «....» преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, по мнению суда, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО1(....), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым 29 сентября 2024 года он зашёл в магазин «....», расположенный в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, чтобы совершить хищение товаров, продать их и таким образом получить денежные средства для личных нужд. Реализуя свой умысел, около 20 часов 48 минут он зашёл в торговый зал указанного магазина и увидел, что там отсутствуют работники магазина. Затем он подошёл к холодильной камере, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 18 пачек сливочного масла различного наименования и положил в находящийся при нём пакет синего цвета. После этого он подошёл к стеллажу с кофе, вновь убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 3 банки кофе «Эгоист» и положил в находящийся при нём пакет.Затем он подошёл к стеллажам с бытовой химией, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 8 бутылок с шампунями различного наименования и положил в находящийся при нём пакет. После этого он подошёл к стеллажу с кондитерскими товарами,вновь убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 20 пачек с шоколадом «Алёнка» и положил в находящийся при нём пакет. Затем он вышел из магазина, не оплатив взятые им товары, прошёл к остановке общественного транспорта «Гуманитарный центр», расположенной напротив торгового центра «

<

адрес обезличен>», находящегося по адресу: 

<

адрес обезличен>, возле которой продал похищенные им товары неизвестным ему людям, получив таким образом денежные средства в размере около 6 000 рублей, которые впоследствии потратил на личные нужды.

В суде ФИО1 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования по уголовному делу;

- показаниями представителя потерпевшего ООО «....» ФИО6(т. 5, л.д. 154), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым он состоит в должности менеджера по безопасности ООО «....», в связи с чем в его должностные обязанности входит, в том числе представление интересов организации в правоохранительных органах и в суде. ООО «....» имеет большое количество магазинов, в том числе с наименованиями «....» и «....». Один из магазинов «....» расположен по адресу: 

<

адрес обезличен>, и осуществляет реализацию продуктов питания и товаров для дома. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине, им был выявлен факт хищения товаров 29 сентября 2024 года, так как около 20 часов 48 минут в магазин зашёл мужчина, который подошёл к холодильной камере, где взял 18 пачек сливочного масла разного наименованияи положил их в находившийся при нём пакет синего цвета; затем он подошёл к стеллажу с кофе, где взял 3 банки кофе и положил их в находившийся при нём пакет синего цвета; затем он подошёл кстеллажу с бытовой химией, где взял 8бутылок с шампунями различного наименования и положил их в находившийся при нём пакет; затем он подошёл к стеллажу с кондитерскими товарами, где взял 20 пачек с шоколадом «Алёнка» различного наименования и положил их в находившийся при нём пакет. После этого, около 21 часа 51минуты, указанный мужчина вышел из магазина, не оплатив взятые им товары. Таким образом у ООО «....» было похищено2 пачки масла «Янта» традиционное, 82,5 %, массой 200 гр.;16 пачек масла сливочного «Молочные угодья» традиционное, 82,5 %, массой 180 гр.; 2 бутылки шампуня ФИО2 эксперт цвета, объёмом 400 мл.,;1 бутылка шампуня ФИО2 полное восстановление, объёмом 400 мл.; 2 бутылки шампуня Head & Shoulders 2 в 1 освежающий с ментолом, объёмом 400 мл.; 3 бутылки шампуня Pantine густые и крепкие, объёмом 400 мл.;1 банка кофе Egoiste Platinum, массой 100 гр.;1 банка кофе Egoiste Special, массой 100 гр.;1банка кофе Egoiste Noire сублимированный, массой 100 гр.;9 упаковок с шоколадом Красный Октябрь «Алёнка», массой 200 гр.;6 упаковок с молочным шоколадом «Алёнка» с веселинками, массой 87 гр.;5 упаковок с шоколадом «Алёнка» солёный крекер, массой 85 гр., чем согласно справке об ущербе причинён ущерб в размере 13 359 рублей 51 копейки, в связи с чем он обратился в полицию;

- протоколом осмотра места происшествия (

<

адрес обезличен>), согласно которому было осмотрено помещение магазина «....», расположенного в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, зафиксированы окружающая обстановка и расположение в нём предметов, в том числе наличие стеллажей с различными товарами, находящимися в свободном доступе для покупателей, а также изъят оптический диск с записью камер видеонаблюдения;

- справкой ООО «....» о причинённом ему ущербе (т. 5, л.д. 31), согласно которой в 20 часов51 минуту29 сентября 2024 года из торгового зала магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, было похищено:

2 пачки масла «Янта» традиционное, 82,5 %, массой 200 гр., стоимостью 299 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 599 рублей 98 копеек;

16 пачек масла сливочного «Молочные угодья» традиционное, 82,5 %, массой 180 гр., стоимостью 164 рубля 99 копеек за штуку, общей стоимостью 2 639 рублей 84 копейки;

2 бутылки шампуня ФИО2 эксперт цвета, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 059 рублей 98 копеек;

1 бутылка шампуня ФИО2 полное восстановление, объёмом 400 мл., стоимостью 529 рублей 99 копеек;

2 бутылки шампуня Head & Shoulders 2 в 1 освежающий с ментолом, объёмом 400 мл., стоимостью 599 рублей 99 копеекза штуку, общей стоимостью 1 199 рублей 98 копеек; 

3 бутылки шампуня Pantine густые и крепкие, объёмом 400 мл., стоимостью 549 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 649 рублей 97 копеек;

1 банка кофе Egoiste Platinum, массой 100 гр., стоимостью 799 рублей 99 копеек;

1 банка кофе Egoiste Special, массой 100 гр., стоимостью 799 рублей 99 копеек;

1 банка кофе Egoiste Noire сублимированный, массой 100 гр., стоимостью 399 рублей 99 копеек;

9 упаковок с шоколадом Красный Октябрь «Алёнка», массой 200 гр., стоимостью 249 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 2 249 рублей 91 копейка;

6 упаковок с молочным шоколадом «Алёнка» с веселинками, массой 87 гр., стоимостью 129 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 779 рублей 94 копейки;

5 упаковок с шоколадом «Алёнка» солёный крекер, массой 85 гр., стоимостью 129 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 649 рублей 95 копеек,

общая стоимость похищенных товаров составляет 13 359 рублей 51 копейка;

- актом выборочной инвентаризации (....), согласно которому в магазине «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, была выявлена недостача 2 пачек масла «Янта» традиционное, 82,5 %, массой 200 гр.;16 пачек масла сливочного «Молочные угодья» традиционное, 82,5 %, массой 180 гр.; 2 бутылок шампуня ФИО2 эксперт цвета, объёмом 400 мл.; 1 бутылки шампуня ФИО2 полное восстановление, объёмом 400 мл.; 2 бутылок шампуня Head & Shoulders 2 в 1 освежающий с ментолом, объёмом 400 мл.; 3 бутылок шампуняPantine густые и крепкие, объёмом 400 мл.;1 банки кофе Egoiste Platinum, массой 100 гр.;1 банки кофе Egoiste Special, массой 100 гр.;1 банки кофе Egoiste Noireсублимированный, массой 100 гр.;9 упаковок с шоколадом Красный Октябрь «Алёнка», массой 200 гр.;6 упаковок с молочным шоколадом «Алёнка» с веселинками, массой 87 гр.;5 упаковок с шоколадом «Алёнка» солёный крекер, массой 85 гр.;

- счетами-фактурами (....), согласно которым в период до 29 сентября 2024 года в адрес ООО «....» были поставлены товары в виде пачек масла «Янта» традиционное, 82,5 %, массой 200 гр.;пачек масла сливочного «Молочные угодья» традиционное, 82,5 %, массой 180 гр.; бутылок шампуня ФИО2 эксперт цвета, объёмом 400 мл.; бутылок шампуня Эльсевполное восстановление, объёмом 400 мл.; бутылок шампуня Head & Shoulders 2 в 1 освежающий с ментолом, объёмом 400 мл.; бутылок шампуня Pantine густые и крепкие, объёмом 400 мл.;банок с кофе Egoiste Platinum, массой 100 гр.;банокс кофе Egoiste Special, массой 100гр.;банок с кофе Egoiste Noire сублимированный, массой 100 гр.;упаковок с шоколадом Красный Октябрь «Алёнка», массой 200 гр.;упаковок с молочным шоколадом «Алёнка» с веселинками, массой 87 гр.;упаковок с шоколадом «Алёнка» солёный крекер, массой 85 гр.;

- протоколом осмотра предметов (....), согласно которому в присутствии ФИО1 и его защитника был осмотрен оптический диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия, расположенного в помещении магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, и зафиксирована имеющаяся на нём информация в виде видеозаписи, согласно которой в 20 часов48 минут29 сентября 2024 года в торговый зал указанного магазина зашёл мужчина, подошёл к нескольким стеллажам, взял с них различные товары, положил их в находящийся при нём пакет синего цвета и в 20 часов51 минуту вышел из магазина, не оплатив взятые им товары. 

После предъявления ему на обозрение указанной видеозаписи ФИО1 пояснил, что на ней зафиксировано, как он совершает хищение товаров из торгового зала магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>;

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте (

<

адрес обезличен>), согласно которому он добровольно указал: 

магазин «....», расположенный в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, пояснил, что 29 сентября 2024 года в данном магазине он тайно похитил различные товары и указал конкретные стеллажи, расположенные в торговом зале этого магазина, с которых он брал похищенные им товары; 

участок местности, находящийся около остановки общественного транспорта «Гуманитарный центр», расположенной напротив торгового центра «

<

адрес обезличен>», находящегося по адресу: 

<

адрес обезличен>, и пояснил, что в данном месте он 29 сентября 2024 года продал похищенные им из магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, товары.

Виновность ФИО1 в совершении около 21 часа 15 минут 1 октября 2024 года в отношении ООО «....» преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, по мнению суда, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО1(....), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым 1 октября 2024 года он зашёл в магазин «....», расположенный в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, чтобы совершить хищение товаров, продать их и таким образом получить денежные средства для личных нужд. Реализуя свой умысел, около 21 часа 14 минут он зашёл в торговый зал указанного магазина и увидел, что там отсутствуют работники магазина. Затем он подошёл к стеллажу со спиртными напитками, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 1 бутылку виски JackDaniel?s и 1 бутылку виски JimBeamи положил их в карманы надетой на него куртки. После этого он вышел из магазина, не оплатив взятые им товары, прошёл к остановке общественного транспорта «Гуманитарный центр», расположенной напротив торгового центра «

<

адрес обезличен>», находящегося по адресу: 

<

адрес обезличен>, возле которой продал похищенные им товары неизвестным ему людям, получив таким образом денежные средства в размере около 2 500 рублей, которые впоследствии потратил на личные нужды.

В суде ФИО1 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования по уголовному делу;

- показаниями представителя потерпевшего ООО «....» ФИО6(....), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым согласно которым он состоит в должности менеджера по безопасности ООО «....», в связи с чем в его должностные обязанности входит, в том числе представление интересов организации в правоохранительных органах и в суде. ООО «....» имеет большое количество магазинов, в том числе с наименованиями «....» и «....». Один из магазинов «....» расположен по адресу: 

<

адрес обезличен>, и осуществляет реализацию продуктов питания и товаров для дома. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине, им был выявлен факт хищения товаров 1 октября 2024 года, так как около 21 часа 14 минут в магазин зашёл мужчина, который подошёл к стеллажу со спиртными напитками, где взял 2 бутылки виски различного наименования и положил в карманы надетой на него куртки.После этого, около 21 часа 15минуты, указанный мужчина вышел из магазина, не оплатив взятые им товары. Таким образом у ООО «....» было похищено 1 бутылка виски JackDaniel?s, объёмом 0,7 л. и 1 бутылка виски JimBeam, объёмом 0,7 л., чем согласно справке об ущербе причинён ущерб в размере 5 229 рублей 98 копеек, в связи с чем он обратился в полицию;

- протоколом осмотра места происшествия (....), согласно которому было осмотрено помещение магазина «....», расположенного в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, зафиксированы окружающая обстановка и расположение в нём предметов, в том числе наличие стеллажей с различными товарами, находящимися в свободном доступе для покупателей, а также изъят оптический диск с записью камер видеонаблюдения;

- справкой ООО «....» о причинённом ему ущербе (....), согласно которой в 21 час 15 минут 1 октября 2024 года из торгового зала магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, было похищено:

1 бутылка виски JackDaniel?s, объёмом 0,7 л., стоимостью 2 669 рублей 99 копеек; 

1 бутылка виски JimBeam, объёмом 0,7 л., стоимостью 2 529 рублей 99 копеек,

общая стоимость похищенных товаров составляет 5 229 рублей 98 копеек;

- актом выборочной инвентаризации (....), согласно которому в магазине «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, была выявлена недостача 1 бутылки виски JackDaniel?s, объёмом 0,7 л.; 1 бутылки виски JimBeam, объёмом 0,7 л.;

- счетами-фактурами (....), согласно которымв период до 1 октября 2024 года в адрес ООО «....» были поставлены товары в виде бутылок виски JackDaniel?s, объёмом 0,7 л.; бутылок виски JimBeam, объёмом 0,7 л.;

осмотра предметов (....), согласно которому в присутствии ФИО1 и его защитника был осмотрен оптический диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия, расположенного в помещении магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, и зафиксирована имеющаяся на нём информация в виде видеозаписи, согласно которой в 21 час 14 минут 1 октября 2024 года в торговый зал указанного магазина зашёл мужчина, подошёл к стеллажу со спиртными напитками, взял с него 2 разные бутылки, положил их в карманы надетой на него куртки и в 21 час 15 минут вышел из магазина, не оплатив взятые им товары. 

После предъявления ему на обозрение указанной видеозаписи ФИО1 пояснил, что на ней зафиксировано, как он совершает хищение товаров из торгового зала магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>;

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте (....), согласно которому он добровольно указал: 

магазин «....», расположенный в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, пояснил, что 1 октября 2024 года в данном магазине он тайно похитил различные товары и указал конкретный стеллаж, расположенный в торговом зале этого магазина, с которого он брал похищенные им товары; 

участок местности, находящийся около остановки общественного транспорта «Гуманитарный центр», расположенной напротив торгового центра «

<

адрес обезличен>», находящегося по адресу: 

<

адрес обезличен>, и пояснил, что в данном месте он 1 октября 2024 года продал похищенные им из магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, товары.

Виновность ФИО1 в совершении около 21 часа 53 минут 6 октября 2024 года в отношении ООО «....» преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, по мнению суда, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО1(т. 4, л.д. 244), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым 6 октября 2024 года он зашёл в магазин «....», расположенный в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, чтобы совершить хищение товаров, продать их и таким образом получить денежные средства для личных нужд. Реализуя свой умысел, около 21 часа 49 минут он зашёл в торговый зал указанного магазина и увидел, что там отсутствуют работники магазина. Затем он подошёл к стеллажу с кофе, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 3 банки с кофе различного наименования и положил в находящийся при нём пакет синего цвета. Затем он подошёл к холодильной камере, вновь убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 3 пачки масла и положил в находящийся при нём пакет. После этого он подошёл к стеллажу со спиртными напитками, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 2 бутылки виски и 2 бутылки водки и положил в находящийся при нём пакет. Затем он подошёл к стеллажу с кондитерскими товарами, вновь убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 14 пачек с шоколадом AlpenGoldи положил в находящийся при нём пакет. После этого он вышел из торгового зала магазина, не оплатив взятые им товары, и направился в сторону выхода из здания торгового центра, однако сразу после того, как он прошёл кассовую зону магазина, не оплатив взятый им товар, его остановил сотрудник магазина и сказал ему вернуть похищенные им товары, на что он согласился и отдал находившийся при нём пакет, в котором лежали взятые им в торговом зале магазина товары, которые он хотел тайно похитить. Затем, когда сотрудник магазина на что-то отвлёкся, он убежал из магазина и скрылся. 

В суде ФИО1 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования по уголовному делу;

- показаниями представителя потерпевшего ООО «....» ФИО6(....), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым он состоит в должности менеджера по безопасности ООО «....», в связи с чем в его должностные обязанности входит, в том числе представление интересов организации в правоохранительных органах и в суде. ООО «....» имеет большое количество магазинов, в том числе с наименованиями «....» и «....». Один из магазинов «....» расположен по адресу: 

<

адрес обезличен>, и осуществляет реализацию продуктов питания и товаров для дома. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине, им был выявлен факт хищения товаров 6 октября 2024 года, так как около 21 часа 49 минут в магазин зашёл мужчина, который подошёл к стеллажу с кофе, где взял 3 банки с кофе и положил их в находившийся при нём пакет синего цвета; затем он подошёл к холодильной камере, где взял 3 пачки сливочного масла и положил их в находившийся при нём пакет; затем он подошёл к стеллажу со спиртными напитками, где взял 2 бутылки виски и 2 бутылки водки и положил их в находившийся при нём пакет; затем он подошёл к стеллажу с шоколадом, где взял 14 упаковок с шоколадом AlpenGold и положил их в находившийся при нём пакет. После этого, около 21 часа 53 минут, указанный мужчина направился к выходу из магазина и прошёл кассовую зону, не оплатив взятый им товар, после чего был остановлен сотрудником магазина, который забрал у данного мужчины пакет со взятым им в магазине и не оплаченным на кассе товаром. Таким образом у ООО «....» могло бытьпохищено 1 банка кофе Egoiste Noire сублимированный, массой 100 гр.;1 банка кофе Bushido Red Katana, массой 100 гр.;1 банка кофе Egoiste Special сублимированный молотый в растворимом;2 бутылки виски WilliamLowson?s, объёмом 0,7 л.;2 бутылки водки «Талка», объёмом 0,7 л.;7упаковок с шоколадом AlpenGoldMaxfun с фруктовыми кусочками, со вкусом манго, ананаса, маракуйи, с шипучими рисовыми шариками и взрывной карамелью;7 упаковок с шоколадом AlpenGoldMaxfun с мармеладом со вкусом колы, попкорном и взрывной карамелью;3пачки сливочного масла «Крестьянское» качугский фермер, 72,5%, массой 200гр., чем согласно справке об ущербе мог быть причинён ущерб в размере 8 749 рублей 76 копеек, в связи с чем он обратился в полицию;

- показаниями свидетеля ФИО8(....), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которымон является сотрудником ООО «....», состоит в должностиконтролёра службы безопасности и работает в магазине «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. В его должностные обязанности входит, в том числе охрана имущества на объекте и обеспечение порядка в торговом зале магазина. 6 октября 2024 года у него был выходной. Около 21 часа 49 минут он зашёл в торговый зал магазина «....», расположенногопо адресу: 

<

адрес обезличен>, чтобы приобрести необходимые ему товары. Когда он выбирал нужные ему товары, он обратил внимание на то, что в торговом зале магазина находится мужчина, который берёт со стеллажей товары и складывает их к себе в пакет, что показалось ему подозрительным. В связи с этим он решил дождаться указанного мужчину на выходе из магазина,чтобы предотвратить возможное хищение товаров. Около 21 часа 53 минут данный мужчина, в руках которого находился пакет с чем-то внутри, направился на выход из магазина, прошёл мимо кассовой зоны, не оплатив какой-либо товар. В связи с этим он остановил указанного мужчину и спросил у него, что находится в его пакете, на что тот сначала не ответил и попросил пропустить его. Тогда он сказал данному мужчине, чтобы он вернул похищенный им товар и мужчина отдал ему пакет, в котором находились различные товары. Он сообщил о произошедшемменеджеру по безопасности. В момент, когда он и сотрудники супермаркета отвлеклись, указанный мужчина выбежал измагазин и скрылся;

- протоколом осмотра места происшествия (т. 4, л.д. 157), согласно которому было осмотрено помещение магазина «....», расположенного в торговом центре «....», находящемся по адресу: 

<

адрес обезличен>, зафиксированы окружающая обстановка и расположение в нём предметов, в том числе наличие стеллажей с различными товарами, находящимися в свободном доступе для покупателей, а также изъяты оптический диск с записью камер видеонаблюдения, 3 банкис кофе; 2 бутылки виски; 2 бутылки водки; 14 упаковок с шоколадом; 3 пачки сливочного масла;

- справкой ООО «....» о причинённом ему ущербе (....), согласно которой в 21 час 35 минут 6 октября 2024 года из торгового зала магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, было похищено:

1 банка кофе Egoiste Noire сублимированный, массой 100 гр., стоимостью 399 рублей 99 копеек;

1 банка кофе Bushido Red Katana, массой 100 гр., стоимостью 899 рублей 99 копеек;

1 банка кофе Egoiste Special сублимированный молотый в растворимом, стоимостью 799 рублей 99 копеек;

2 бутылки виски WilliamLowson?s, объёмом 0,7 л., стоимостью 1 299 рублей 99копеек за штуку, общей стоимостью 2 599 рублей 98 копеек;

2 бутылки водки «Талка», объёмом 0,7 л., стоимостью 529 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 059 рублей 98 копеек;

7 упаковок шоколада AlpenGoldMaxfun с фруктовыми кусочками, со вкусом манго, ананаса, маракуйи, с шипучими рисовыми шариками и взрывной карамелью, стоимостью 159 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 119 рублей 93 копейки;

7 упаковок шоколада AlpenGoldMaxfun с мармеладом со вкусом колы, попкорном и взрывной карамелью, стоимостью 159 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 119рублей 93 копейки;

3 пачки сливочного масла «Крестьянское» качугский фермер, 72,5 %, массой 200 гр., стоимостью 249 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 749 рублей 97 копеек,

общая стоимость похищенных товаров составляет 8 749 рублей 76 копеек;

- актом выборочной инвентаризации (....), согласно которому в магазине «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, была выявлена недостача 1 банки кофе Egoiste Noire сублимированный, массой 100 гр.;1 банки кофе Bushido Red Katana, массой 100 гр.;1 банки кофе Egoiste Special сублимированный молотый в растворимом;2 бутылок виски WilliamLowson?s, объёмом 0,7 л.;2 бутылок водки «Талка», объёмом 0,7 л.;7 упаковок шоколада AlpenGoldMaxfun с фруктовыми кусочками, со вкусом манго, ананаса, маракуйи, с шипучими рисовыми шариками и взрывной карамелью;7 упаковок шоколада AlpenGoldMaxfun с мармеладом со вкусом колы, попкорном и взрывной карамелью;3 пачки сливочного масла «Крестьянское» качугский фермер, 72,5 %, массой 200 гр.;

- счетами-фактурами (....), согласно которым в период до 6 октября 2024 года в адрес ООО «....» были поставлены товары в виде банок с кофе Egoiste Noire сублимированный, массой 100 гр.;банок с кофе Bushido Red Katana, массой 100 гр.;банок с кофе Egoiste Special сублимированный молотый в растворимом;бутылок виски WilliamLowson?s, объёмом 0,7 л.;бутылок водки «Талка», объёмом 0,7 л.;упаковок с шоколадомAlpenGoldMaxfun с фруктовыми кусочками, со вкусом манго, ананаса, маракуйи, с шипучими рисовыми шариками и взрывной карамелью;упаковок с шоколадомAlpenGoldMaxfun с мармеладом со вкусом колы, попкорном и взрывной карамелью;пачексо сливочным маслом «Крестьянское» качугский фермер, 72,5 %, массой 200 гр.;

- протоколом осмотра предметов (....), согласно которому были осмотрены товары, 6 октября 2024 года изъятые в ходе осмотра места происшествия, расположенного в помещении магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, и зафиксированы их индивидуальные признаки, а именно: вид, наименование, объём (масса) товаров;

- протоколом осмотра предметов (....), согласно которому в присутствии ФИО1 и его защитника был осмотрен оптический диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия, расположенного в помещении магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, и зафиксирована имеющаяся на нём информация в виде видеозаписи, согласно которой в 21 час 49 минут 6 октября 2024 года в торговый зал указанного магазина зашёл мужчина, подошёл к нескольким стеллажам, взял с них различные товары, положил их в находящийся при нём пакет синего цвета и в 21 час 53 минуты направился в сторону выхода из магазина, прошёл кассовую зону, не оплатив товар, где его остановил сотрудник магазина.

После предъявления ему на обозрение указанной видеозаписи ФИО1 пояснил, что на ней зафиксировано, как он пытался совершить хищение товаров из торгового зала магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, однако не смог этого сделать, так как был остановлен сотрудником магазина сразу после того, как вышел из торгового зала магазина, не оплатив взятый им товар.

Виновность ФИО1 в совершении около 19 часов 26 минут 21 октября 2024 года в отношении ООО «....» преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, по мнению суда, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО1(....), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым 21 октября 2024 года он зашёл в магазин «....», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, чтобы совершить хищение товаров, продать их и таким образом получить денежные средства для личных нужд. Реализуя свой умысел, около 19 часов 24 минут он зашёл в торговый зал указанного магазина и увидел, что там отсутствуют работники магазина. Затем он подошёл к стеллажам с бытовой химией, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 4 бутылки с шампунями разного наименования и положил в находящийся при нём пакет синего цвета. Затем он подошёл к стеллажу с кофе, вновь убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 7 банок с кофе «Эгоист», 7 упаковок с кофе и положил в находящийся при нём пакет. После этого он вышел из магазина, не оплатив взятые им товары, прошёл к остановке общественного транспорта «Гуманитарный центр», расположенной напротив торгового центра «

<

адрес обезличен>», находящегося по адресу: 

<

адрес обезличен>, возле которой продал похищенные им товары неизвестным ему людям, получив таким образом денежные средства в размере около 2 500 рублей, которые впоследствии потратил на личные нужды.

В суде ФИО1 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования по уголовному делу;

- показаниями представителя потерпевшего ООО «....» ФИО14(....), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым согласно которым он состоит в должности менеджера по безопасности ООО «....», в связи с чем в его должностные обязанности входит, в том числе представление интересов организации в правоохранительных органах и в суде. ООО «....» имеет большое количество магазинов, в том числе с наименованиями «....» и «....». Один из магазинов «....» расположен по адресу: 

<

адрес обезличен>, и осуществляет реализацию продуктов питания и товаров для дома. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине, им был выявлен факт хищения товаров 21 октября 2024 года, так как около 19 часов24 минут в магазин зашёл мужчина, который подошёл к стеллажу с бытовой химией, где взял 4 бутылки с шампунем и положил в находящийся при нём пакет; затем он подошёл кстеллажу с кофе, где взял 14 упаковок с кофе в виде стеклянных банок и полимерных пакетов и положил в находящийся при нём пакет. После этого, около 19 часов26 минут, указанный мужчина вышел из магазина, не оплатив взятые им товары. Таким образом у ООО «....» было похищено 4 бутылки шампуня Tresemmeproteinsickness для создания густоты волос, объёмом 400 мл.;7 упаковок кофе Egoiste Двойной Эспрессо, массой 70гр.;2 банки кофе Jacobs Monarch, массой 95 гр.;5 банок кофе Ambassador Platinum растворимый, массой 95 гр., чем согласно справке об ущербе причинён ущерб в размере 5 223 рублей 82 копеек, в связи с чем он обратился в полицию;

- протоколом осмотра места происшествия (....), согласно которому было осмотрено помещение магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, зафиксированы окружающая обстановка и расположение в нём предметов, в том числе наличие стеллажей с различными товарами, находящимися в свободном доступе для покупателей, а также изъят оптический диск с записью камер видеонаблюдения;

- справкой ООО «....» о причинённом ему ущербе (....), согласно которой в 19 часов 24 минуты 21 октября 2024 года из торгового зала магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, было похищено:

4 бутылки шампуня Tresemmeproteinsickness для создания густоты волос, объёмом 400 мл., стоимостью 260 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 043 рубля 96 копеек;

7 упаковок кофе Egoiste Двойной Эспрессо, массой 70 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 609 рублей 93 копейки;

2 банки кофе Jacobs Monarch, массой 95 гр., стоимостью 284 рубля 99 копеек за штуку, общей стоимостью 569 рублей 98 копеек;

5 банок кофе Ambassador Platinum растворимый, массой 95 гр., стоимостью 399 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 999 рублей 95 копеек, общая стоимость похищенных товаров составляет 5 223 рубля 82 копейки;

- актом выборочной инвентаризации (....), согласно которому в магазине «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, была выявлена недостача 4 бутылок шампуня Tresemmeproteinsickness для создания густоты волос, объёмом 400 мл.;7 упаковок кофе Egoiste Двойной Эспрессо, массой 70 гр.;2 банок кофе Jacobs Monarch, массой 95 гр.;5 банок кофе Ambassador Platinum растворимый, массой 95 гр.;

- счетами-фактурами (....), согласно которымв период до 21 октября 2024 года в адрес ООО «....» были поставлены товары в виде бутылок с шампунем Tresemme protein sickness для создания густоты волос, объёмом 400 мл.; упаковок с кофе Egoiste Двойной Эспрессо, массой 70 гр.; банок с кофе Jacobs Monarch, массой 95 гр.; банок с кофе Ambassador Platinum растворимый, массой 95 гр.;

- протоколом осмотра предметов (....), согласно которому в присутствии ФИО1 и его защитника был осмотрен оптический диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия, расположенного в помещении магазина «....», находящегося по адресу: 

<

адрес обезличен>, и зафиксирована имеющаяся на нём информация в виде видеозаписи, согласно которой в 19 часов24 минуты21 октября 2024 года в торговый зал указанного магазина зашёл мужчина, подошёл к нескольким стеллажам, взял с них различные товары, положил их в находящийся при нём пакет синего цвета и в 19 часов 26 минут вышел из магазина, не оплатив взятые им товары. 

После предъявления ему на обозрение указанной видеозаписи ФИО1 пояснил, что на ней зафиксировано, как он совершает хищение товаров из торгового зала магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>;

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте (....), согласно которому он добровольно указал: 

магазин «....», находящегося по адресу: 

<

адрес обезличен>, и пояснил, что 21 октября 2024 года в данном магазине он тайно похитил различные товары и указал конкретные стеллажи, расположенные в торговом зале этого магазина, с которых он брал похищенные им товары; 

участок местности, находящийся около остановки общественного транспорта «Гуманитарный центр», расположенной напротив торгового центра «

<

адрес обезличен>», находящегося по адресу: 

<

адрес обезличен>, и пояснил, что в данном месте он 21 октября 2024 года продал похищенные им из магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, товары.

Виновность ФИО1 в совершении около 19 часов 47 минут 22 октября 2024 года в отношении ООО «....» преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, по мнению суда, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО1(....), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым 22 октября 2024 года он зашёл в магазин «....», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, чтобы совершить хищение товаров, продать их и таким образом получить денежные средства для личных нужд. Реализуя свой умысел, около 19 часов 45 минут он зашёл в торговый зал указанного магазина и увидел, что там отсутствуют работники магазина. Затем он подошёл к стеллажам с кондитерскими изделиями,убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 44 упаковки с шоколадом «Милка» и положил в находящийся при нём пакет синего цвета. После этого он подошёл к другому стеллажу, вновь убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 6 банок с шоколадной пастой «Нутэлла» и положил в находящийся при нём пакет. Затем он подошёл к другому стеллажу, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 10 коробок с конфетами «Мерси» и положил в находящийся при нём пакет. После этого он вышел из магазина, не оплатив взятые им товары, прошёл к остановке общественного транспорта «Гуманитарный центр», расположенной напротив торгового центра «

<

адрес обезличен>», находящегося по адресу: 

<

адрес обезличен>, возле которой продал похищенные им товары неизвестным ему людям, получив таким образом денежные средства в размере около 5 000 рублей, которые впоследствии потратил на личные нужды.

В суде ФИО1 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования по уголовному делу;

- показаниями представителя потерпевшего ООО «....» ФИО15(....), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым согласно которым он состоит в должности менеджера по безопасности ООО «....», в связи с чем в его должностные обязанности входит, в том числе представление интересов организации в правоохранительных органах и в суде. ООО «....» имеет большое количество магазинов, в том числе с наименованиями «....» и «....». Один из магазинов «....» расположен по адресу: 

<

адрес обезличен>, и осуществляет реализацию продуктов питания и товаров для дома. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине, им был выявлен факт хищения товаров 22 октября 2024 года, так как около 19 часов 45 минут в магазин зашёл мужчина, который прошёл в отдел с кондитерскими изделиями, подошёл к стеллажу, где взял 44 упаковки с шоколадом «Милка» и положил во внутренний карман надетой на него куртки; затем он подошёл к другому стеллажу, где взял 6 банок с шоколадной пастой и положил в находящийся при нём пакет; затем он подошёл к другому стеллажу, где взял 10 коробок с конфетами «Мерси» и положил в находящийся при нём пакет. После этого, около 19 часов 47 минут, указанный мужчина вышел из магазина, не оплатив взятые им товары. Таким образом у ООО «....» было похищено 24 упаковки с шоколадом «Милка» молочный с цельным фундуком, массой 80 гр.; 10 упаковок с шоколадом «Милка» с карамельной начинкой, массой 90 гр.; 10 упаковокс шоколадом «Милка» молочный, массой 80 гр.;6 банок пасты шоколадной «Нутелла», массой 350 гр.;10 пачек конфет Merci ассорти, массой 250 гр., чем согласно справке об ущербе причинён ущерб в размере 10 231 рубля40 копеек, в связи с чем он обратился в полицию;

- протоколом осмотра места происшествия (....), согласно которому было осмотрено помещение магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, зафиксированы окружающая обстановка и расположение в нём предметов, в том числе наличие стеллажей с различными товарами, находящимися в свободном доступе для покупателей, а также изъят оптический диск с записью камер видеонаблюдения;

- справкой ООО «....» о причинённом ему ущербе (....), согласно которой в 19 часов 47 минут 22 октября 2024 года из торгового зала магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, было похищено:

24 упаковки шоколада «Милка» молочный с цельным фундуком, массой 80 гр., стоимостью 92 рубля 99 копеек за штуку, общей стоимостью 2 231 рубль 76копеек;

10 упаковок шоколада «Милка» с карамельной начинкой, массой 90гр., стоимостью 89 рублей 99копеек за штуку, общей стоимостью 899 рубль 90 копеек;

10 упаковок шоколада «Милка» молочный, массой 80 гр., стоимостью 89 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 899 рубль 90 копеек;

6 банок пасты шоколадной «Нутелла», массой 350 гр., стоимостью 499 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 2 999 рублей 94 копейки;

10 пачек конфет Merci ассорти, массой 250 гр., стоимостью 319 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 3 199 рублей 90 копеек,

общая стоимость похищенных товаров составляет 10 231 рубль 40 копеек;

- актом выборочной инвентаризации (....), согласно которому в магазине «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, была выявлена недостача 24 упаковок шоколада «Милка» молочный с цельным фундуком, массой 80 гр.; 10 упаковок шоколада «Милка» с карамельной начинкой, массой 90 гр.; 10 упаковок шоколада «Милка» молочный, массой 80 гр.;6 банок пасты шоколадной «Нутелла», массой 350 гр.;10 пачек конфет Merci ассорти, массой 250 гр.;

- счетами-фактурами (....), согласно которым в период до 22 октября 2024 года в адрес ООО «....» были поставлены товары в виде упаковок с шоколадом «Милка» молочный с цельным фундуком, массой 80 гр.; упаковок с шоколадом «Милка» с карамельной начинкой, массой 90 гр.; 10 упаковок шоколада «Милка» молочный, массой 80 гр.;банок с пастой шоколадной «Нутелла», массой 350 гр.;пачек с конфетами Merci ассорти, массой 250 гр.;

- протоколом осмотра предметов (....), согласно которому в присутствии ФИО1 и его защитника был осмотрен оптический диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия, расположенного в помещении магазина «....», находящегося по адресу: 

<

адрес обезличен>, и зафиксирована имеющаяся на нём информация в виде видеозаписи, согласно которой в 19 часов 45 минут 22 октября 2024 года в торговый зал указанного магазина зашёл мужчина, подошёл к нескольким стеллажам, взял с них различные товары, положил их во внутренние карманы надетой на него куртки и находящийся при нём пакет синего цвета и в 19 часов 47 минут вышел из магазина, не оплатив взятые им товары. 

После предъявления ему на обозрение указанной видеозаписи ФИО1 пояснил, что на ней зафиксировано, как он совершает хищение товаров из торгового зала магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>;

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте (....), согласно которому он добровольно указал: 

магазин «....», находящегося по адресу: 

<

адрес обезличен>, и пояснил, что 22 октября 2024 года в данном магазине он тайно похитил различные товары и указал конкретные стеллажи, расположенные в торговом зале этого магазина, с которых он брал похищенные им товары; 

участок местности, находящийся около остановки общественного транспорта «Гуманитарный центр», расположенной напротив торгового центра «

<

адрес обезличен>», находящегося по адресу: 

<

адрес обезличен>, и пояснил, что в данном месте он 22 октября 2024 года продал похищенные им из магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, товары.

Виновность ФИО1 в совершении около 15 часов 02 минут 26 октября 2024 года в отношении ООО «....» преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, по мнению суда, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО1(....), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым 26 октября 2024 года он зашёл в магазин «....», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, чтобы совершить хищение товаров, продать их и таким образом получить денежные средства для личных нужд. Реализуя свой умысел, около 15 часов он зашёл в торговый зал указанного магазина и увидел, что там отсутствуют работники магазина. Затем он подошёл к стеллажам с шоколадом, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял 47 плиток различного наименования и положил во внутренние карманы надетой на него куртки. После этого он вышел из магазина, не оплатив взятые им товары, прошёл к остановке общественного транспорта «Гуманитарный центр», расположенной напротив торгового центра «

<

адрес обезличен>», находящегося по адресу: 

<

адрес обезличен>, возле которой продал похищенные им товары неизвестным ему людям, получив таким образом денежные средства в размере около 2 500 рублей, которые впоследствии потратил на личные нужды.

В суде ФИО1 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования по уголовному делу;

- показаниями представителя потерпевшего ООО «....» ФИО16(....), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым согласно которым он состоит в должности менеджера по безопасности ООО «....», в связи с чем в его должностные обязанности входит, в том числе представление интересов организации в правоохранительных органах и в суде. ООО «....» имеет большое количество магазинов, в том числе с наименованиями «....» и «....». Один из магазинов «....» расположен по адресу: 

<

адрес обезличен>, и осуществляет реализацию продуктов питания и товаров для дома. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине, им был выявлен факт хищения товаров 26 октября 2024 года, так как около 15 часов в магазин зашёл мужчина, который прошёл в отдел с кондитерскими изделиями, подошёл к стеллажу с шоколадом, где взял 37 упаковок с шоколадом AlpenGold и 10 упаковок с шоколадом Kinder, которые положил во внутренние карманы надетой на него куртки. После этого, около 15 часов 02 минут, указанный мужчина вышел из магазина, не оплатив взятые им товары. Таким образом у ООО «....» было похищено 11 упаковок шоколада Alpen Gold молочный с клубнично-йогуртовой начинкой, массой 80 гр.; 15 упаковок шоколада AlpenGoldMaxfun молочный с фруктовыми кусочками, со вкусом манго, ананаса, маракуйи, с шипучими рисовыми шариками и взрывной карамелью, массой 140 гр.;11упаковок шоколада AlpenGold молочный, массой 80 гр.;10упаковок шоколада Kinder с молочной начинкой, массой 100 гр., чем согласно справке об ущербе причинён ущерб в размере 4 467 рублей 53 копеек, в связи с чем он обратился в полицию;

- протоколом осмотра места происшествия (....), согласно которому было осмотрено помещение магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, зафиксированы окружающая обстановка и расположение в нём предметов, в том числе наличие стеллажей с различными товарами, находящимися в свободном доступе для покупателей, а также изъят оптический диск с записью камер видеонаблюдения;

- справкой ООО «....» о причинённом ему ущербе (....), согласно которой в 15 часов 02 минут 26 октября 2024 года из торгового зала магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, было похищено: 

11 упаковок шоколада Alpen Gold молочный с клубнично-йогуртовой начинкой, массой 80 гр., стоимостью 59 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 659рублей 89 копеек; 

15 упаковок шоколада AlpenGoldMaxfun молочный с фруктовыми кусочками, со вкусом манго, ананаса, маракуйи, с шипучими рисовыми шариками и взрывной карамелью, массой 140 гр., стоимостью 124рубля 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 874 рубля 85 копеек;

11упаковок шоколада AlpenGoldмолочный, массой 80 гр., стоимостью 52 рубля 99 копеек за штуку, общей стоимостью 582 рубля 89 копеек;

10упаковок шоколада Kinder с молочной начинкой, массой 100 гр., стоимостью 134 рубля 99 копеек за штуку, общей стоимостью 1 349 рублей 90 копеек,

общая стоимость похищенных товаров составляет 4 467 рублей 53 копейки;

- актом выборочной инвентаризации (....), согласно которому в магазине «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, была выявлена недостача 11 упаковок шоколада Alpen Gold молочный с клубнично-йогуртовой начинкой, массой 80 гр.; 15 упаковок шоколада Alpen Gold Maxfun молочный с фруктовыми кусочками, со вкусом манго, ананаса, маракуйи, с шипучими рисовыми шариками и взрывной карамелью, массой 140 гр.; 11 упаковок шоколада Alpen Gold молочный, массой 80 гр.; 10 упаковок шоколада Kinder с молочной начинкой, массой 100 гр.;

- счетами-фактурами (....), которым в период до 26 октября 2024 года в адрес ООО «....» были поставлены товары в виде упаковок с шоколадом Alpen Gold молочный с клубнично-йогуртовой начинкой, массой 80 гр.; упаковок с шоколадом Alpen Gold Maxfun молочный с фруктовыми кусочками, со вкусом манго, ананаса, маракуйи, с шипучими рисовыми шариками и взрывной карамелью, массой 140 гр.; упаковок с шоколадом Alpen Gold молочный, массой 80 гр.; упаковок с шоколадом Kinder с молочной начинкой, массой 100 гр.;

- протоколом осмотра предметов (....), согласно которому в присутствии ФИО1 и его защитника был осмотрен оптический диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия, расположенного в помещении магазина «....», находящегося по адресу: 

<

адрес обезличен>, и зафиксирована имеющаяся на нём информация в виде видеозаписи, согласно которой в 15 часов 26 октября 2024 года в торговый зал указанного магазина зашёл мужчина, подошёл к стеллажу с шоколадом, взял с него различные товары, положил их во внутренние карманы надетой на него куртки и в 15 часов 02 минуты вышел из магазина, не оплатив взятые им товары. 

После предъявления ему на обозрение указанной видеозаписи ФИО1 пояснил, что на ней зафиксировано, как он совершает хищение товаров из торгового зала магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>;

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте (....), согласно которому он добровольно указал: 

магазин «....», находящегося по адресу: 

<

адрес обезличен>, и пояснил, что 26 октября 2024 года в данном магазине он тайно похитил различные товары и указал конкретный стеллаж, расположенный в торговом зале этого магазина, с которого он брал похищенные им товары; 

участок местности, находящийся около остановки общественного транспорта «Гуманитарный центр», расположенной напротив торгового центра «

<

адрес обезличен>», находящегося по адресу: 

<

адрес обезличен>, и пояснил, что в данном месте он 26 октября 2024 года продал похищенные им из магазина «....», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, товары.

Оценивая указанные исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, суд приходит к выводу, что они являются относимыми к данному делу, поскольку содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для уголовного дела; допустимыми, так как были получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке; достоверными, поскольку согласуются между собой и не содержат существенных противоречий относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, а в совокупности достаточными для того, чтобы на их основании можно было принять окончательное решение по делу.

Оснований не доверять показаниям подсудимого, представителейпотерпевшего юридического лица и свидетелей, данных ими в ходе предварительного расследования по уголовному делу, у суда не имеется, поскольку в них отсутствуют существенные противоречия относительно имеющих значение для дала обстоятельств и они согласуются с другими доказательствами по делу.

Каких-либо обстоятельств, ставящих под сомнение достоверность показаний представителей потерпевшего юридического лица и свидетелей, а также дающих основания полагать, что они оговорили ФИО1, судом не установлено.

При таких обстоятельствах, у суда отсутствуют сомнения в виновности ФИО1 в совершении преступлений, в которых он обвиняется.

В соответствии с ч. 1 ст. 35 Конституции Российской Федерации право частной собственности охраняется законом.

Согласно ч. 3 ст. 30 покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

На основании примечания № 1 к ст. 158 УК РФ под хищением в статьях УК РФ понимаются совершённые с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2002 года № 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое»:

п. 2 - как тайное хищение чужого имущества (кража) следует квалифицировать действия лица, совершившего незаконное изъятие имущества в отсутствие собственника или иного владельца этого имущества, или посторонних лиц либо хотя и в их присутствии, но незаметно для них;

п. 3 - открытым хищением чужого имущества, предусмотренным ст. 161 УК РФ (грабёж), является такое хищение, которое совершается в присутствии собственника или иного владельца имущества либо на виду у посторонних, когда лицо, совершающее это преступление, сознаёт, что присутствующие при этом лица понимают противоправный характер его действий независимо от того, принимали ли они меры к пресечению этих действий или нет;

п. 5 - если в ходе совершения кражи действия виновного обнаруживаются собственником или иным владельцем имущества либо другими лицами, однако виновный, сознавая это, продолжает совершать незаконное изъятие имущества или его удержание, содеянное следует квалифицировать как грабёж;

п. 6 - кража и грабёж считаются оконченными, если имущество изъято и виновный имеет реальную возможность им пользоваться или распоряжаться по своему усмотрению (например, обратить похищенное имущество в свою пользу или в пользу других лиц, распорядиться им с корыстной целью иным образом).

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО1:

в виде хищений имущества ООО «....» 15 и 18 июля; 5 августа, около 21 часа 28 минут 12 августа и около 21 часа 35 минут 12 августа; 29 сентября; 1, 21, 22 и 26 октября 2024 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ каждое, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку совокупность исследованных доказательств, по мнению суда, свидетельствует о том, что он умышленно, тайно, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно изымал чужое имущество и обращал его в свою пользу, причиняя потерпевшему ущерб, как собственнику этого имущества;

в виде хищения имущества ООО «....»16 июля 2024 года по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабёж, то есть открытое хищение чужого имущества, поскольку совокупность исследованных доказательств, по мнению суда, свидетельствует о том, что после того, как его действия в виде тайного хищения чужого имущества были обнаружены сотрудником магазина, он, осознавая это, действуя умышленно, противоправно, безвозмездно, с корыстной целью, продолжил совершать незаконные изъятие и удержание похищенного им имущества, открыто изъял чужое имущество и обратили его в свою пользу, причинив потерпевшему ущерб, как собственнику этого имущества;

в виде попытки хищения имущества ООО «....»6 октября 2024 года по ч. 3 ст. 30, ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку совокупность исследованных доказательств, по мнению суда, свидетельствует о том, что он пытался умышленно, тайно, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно изъять чужое имущество и обратить его в свою пользу, чем мог причинить ущерб собственнику этого имущества, однако не смог довести свои умышленные действия, непосредственно направленные на совершение данного преступления, до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан до того, как получил реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению с корыстной целью.

При этом суд не усматривает оснований для квалификации действий ФИО1, выразившихся в тайных хищениях принадлежащего ООО «....» имущества из магазина «....», находящегося в торговом центре «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, в период с 21 часа 28 минут до 21 часа 35 минут 12 августа 2024 года, как единого продолжаемого преступления, так как, несмотря на то, что указанные хищения были совершены ФИО1 одним способом, в одном и том же месте, в течение короткого промежутка времени, совокупность исследованных доказательств, в том числе в виде показаний ФИО1(....), которые признаны судом допустимыми и достоверными, и не оспаривались участниками процесса, по мнению суда, свидетельствует о том, что после того, как около 21 часа 28 минут 12 августа 2024 года ФИО1 реализовал ранее сформированный у него умысел, то есть тайно, противоправно, безвозмездно, с корыстной целью изъялпринадлежащее ООО «....» имущество,стоимостью 8 230 рублей 29 копеек, и обратил его в сою пользу, то есть получил реальную возможность распоряжаться данным имуществом с корыстной целью, он вновь решил зайти в этот же магазин и аналогичным образом похитить другое имущество, следовательно, в этот момент у него возник новый умысел на совершение другого преступления, который он реализовалоколо 21 часа 35 минут 12 августа 2024 года, тайно, противоправно, безвозмездно, с корыстной целью изъяв принадлежащее ООО «....» имущество, стоимостью 6 929 рублей 90 копеек, и обратив его в свою пользу, то есть вновь совершил преступление, предусмотренное ст. 158 УК РФ.

Сомнений во вменяемости или способности ФИО1 самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве в ходе производства по данному уголовному делу не возникло, поскольку онна учёте у врача психиатра не состоит и, несмотря на то, что состоит на учёте у врача нарколога, понимает происходящее, адекватно реагирует на сложившуюся ситуацию, на заданные вопросы отвечают по существу.

Согласно заключению комиссий экспертов 

<

Номер обезличен> от 

<

Номер обезличен> года (....), составленному по результатам проведения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, у ФИО1 .... .... В период исследованных юридически значимых ситуаций (совершение противоправных деяний) ФИО1 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства. Следовательно, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию на момент проведения экспертизы ФИО1 также мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждался. 

При таких обстоятельствах суд считает ФИО1 вменяемым, в связи с чем подлежащим уголовной ответственности за совершённые им преступления.

При назначении ФИО1 наказания суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, личность виновного, установленные судом смягчающие его наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил 12умышленных преступлений небольшой тяжести и 1 умышленное преступление средней тяжести против собственности, ранее судим за совершение умышленного преступления против собственности;...., ...., .... на регистрационном учёте и имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно;администрацией исправительного учреждения, в котором ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, характеризовался удовлетворительно; на учёте у врачапсихиатра не состоит, .....

На основании ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт в качестве смягчающего наказание ФИО1 за совершение каждого преступления обстоятельства наличие у него малолетнего ребёнка (п. «г»), поскольку он является родителем малолетнего ребёнка и не уклоняется от исполнения установленных законом обязанностей родителя в отношении данного ребёнка.

При этом суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающих наказание ФИО1 за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 и ч. 1 ст. 161 УК РФ, обстоятельств в виде активного способствования расследованию преступлений и розыску имущества, добытого в результате преступления, поскольку, несмотря на то, что он не отрицал свою причастность к преступлениям, в совершения которых обвинялся, а также давалпоказания обобстоятельствах совершения данных преступлений, в том числе о том, когда, где и каким образом он распорядился похищенным им имуществом, его причастность к совершению данных преступлений была установлена сотрудниками правоохранительных органов в ходе проводимых ими с целью проверки заявлений представителей потерпевшего проверочных мероприятий (в частности по результатам изучения записей, сделанных камерами видеонаблюдения, установленными в помещении магазинов, в которых были совершены хищения), в связи с чем вся представленная ФИО1 информация о времени, месте, способе и других обстоятельствах совершения преступлений, не имела существенного значение для установления истины по делу, то есть для раскрытия и расследования преступления, так как была известна правоохранительным органам и до его допроса;а информация о том, каким образом он распоряжался похищенным им имуществом,не носила конкретного характера, в связи с чем на её основании невозможно было установить лиц, которые приобрели похищенное им имущество, следовательно, обнаружить его, изъять и вернуть потерпевшему.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также учитывает в качестве смягчающих наказание ФИО1 за совершение каждого преступления обстоятельствполное признание им своей виновности в совершении преступления; раскаяние в содеянном;способствование расследованию преступления, поскольку исследованные доказательства, по мнению суда, свидетельствуют о том, что он добровольно предоставил правоохранительным органам известную ему информацию о совершённых им преступлениях, в том числе о том, каким образом он распорядился похищенным им имуществом, участвовал в следственных действиях, направленных на подтверждение обстоятельств совершения преступлений, и последовательно давал признательные показания;наличие у него заболеваний, а также оказание им помощи в воспитании и материальном обеспечении троих несовершеннолетних детей его сожительницы.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых преступлений, позволяющих применить в отношении ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание данные о личности ФИО1, который ранее судим за совершение умышленного преступления против собственности, совершил целый ряд умышленных преступлений, в том числе в течение испытательного срока, установленного ему судом при условном осуждении за совершение аналогичного преступления; количество, характер и степень общественной опасности совершённых ими преступлений обстоятельства их совершения; имущественное положение ФИО1 и имущественное положение его семьи, возможность получения им заработной платы или иного дохода, суд приходит к выводу, что установленные ч. 2 ст. 43 УК РФ цели уголовного наказания будут достигнуты в отношении ФИО1 только при назначении ему за совершение данных преступлений наказания в виде лишения свободы, в связи с чем не усматривает оснований для назначения ФИО1 других видов уголовного наказания, предусмотренных санкциями ч. 1 ст. 158 и ч. 1 ст. 161 УК РФ, в качестве альтернативных основных.

При определении ФИО1 размер наказания за каждое совершённое им преступление, суд также учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, данные о его личности, смягчающие его наказание обстоятельства и влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Определяя ФИО1 размер наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, суд также учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, регламентирующие порядок определения максимального размера наиболее строгого вида наказания, которым является лишение свободы на определённый срок, предусмотренного за покушение на преступление.

Учитывая изложенное, суд полагает справедливым назначить ФИО1 наказание:

за совершение 15 июля 2024 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

за совершение 16 июля 2024 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

за совершение 18 июля 2024 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 месяца;

за совершение 19 июля 2024 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 месяца;

за совершение 5 августа 2024 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

за совершение около 21 часа 28 минут 12 августа 2024 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 месяца;

за совершение около 21 часа 35 минут 12 августа 2024 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 месяца;

за совершение 29 сентября 2024 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

за совершение 1 октября 2024 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 месяца;

за совершение 6 октября 2024 года преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 месяца;

за совершение 21 октября 2024 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 месяца;

за совершение 22 октября 2024 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

за совершение 26 октября 2024 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 месяца.

Учитывая фактические обстоятельства совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, в соответствии с положениями ч. 3 ст. 15 УК РФ относящегося к категории средней тяжести, и степень его общественной опасности,суд, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, а также на то, что за совершение данного преступления ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок, не превышающий 3 лет, не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории этого преступления на менее тяжкую.

ФИО1 совершил 12 преступлений небольшой тяжести и 1 преступление средней тяжести, следовательно, наказание ему должно быть назначено на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений.

При этом, принимая во внимание количество, характер и степень общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений, а также данные о его личности, суд не усматривает оснований для назначения ему наказания путём поглощения менее строгого наказания более строгим. 

Вместе с тем, учитывая отсутствие отягчающих и наличие ряда смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд полагает возможным назначить ему наказание путём частичного, а не полного сложения назначенных наказаний.

При таких обстоятельствах, суд считает справедливым назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений, являющихся предметом рассматриваемого уголовного дела, в виде лишения свободы на срок 2 года.

Принимая во внимание количество, характер и степень общественной опасности совершённыхФИО1 преступлений; данные о его личности, согласно которым он ранее судим за совершение аналогичного преступления; а также то, что 7 преступлений, в том числе средней тяжести, ФИО1 совершил в течение испытательного срока, установленного ему судом при условном осуждении за совершение умышленного преступления против собственности, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы невозможно, в связи с чем не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и назначения ему данного наказания условно.

По тем же причинам суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем не усматривает оснований для замены назначенного ему наказания в виде лишения свободы наказанием в виде принудительных работ в соответствии с ч. 1 ст. 53.1 УК РФ.

13 сентября 2023 года, то есть до совершения им преступлений по рассматриваемому уголовному делу, в отношении ФИО1 был постановлен обвинительный приговор, которым ему назначено наказание в виде лишения свободы условно, в связи с чем установлен испытательный срок в размере 1 года.

Таким образом, ФИО1 совершил 6 умышленных преступлений небольшой тяжести и 1 умышленное преступление средней тяжести в течение испытательного срока, установленного ему судом при условном осуждении.

В соответствии со ст. 74 УК РФ:

ч. 4 - в случае совершения условно осуждённым в течение испытательного срока умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом;

ч. 5 - в случае отмены условного осуждения наказание назначается по правилам ст. 70 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности ранее и вновьсовершённых ФИО1 преступлений; данные о его личности, а также то, что он совершил ряд умышленных преступлений в период испытательного срока, установленного ему судом при условном осуждении за совершение аналогичного умышленного преступления, в течение которого своим поведением должен был доказать своё исправление, несмотря на то, что ФИО1 характеризуется удовлетворительно, имеет устойчивые социальные связи и место жительства, а также на его поведение впериод испытательного срока, согласно которому ФИО1 общественный порядок не нарушал, от контроля не скрывался, возложенные на него судом при условном осуждении обязанности исполнял, суд приходит к выводу, что своим поведением в период испытательного срока, установленного ему судом при условном осуждении, ФИО1 не доказал своё исправление, следовательно, цели уголовного наказания в отношении него не могут быть достигнуты без отбывания им наказания в виде лишения свободы, в связи с чемсохранение его условного осуждения по предыдущему приговору нецелесообразно.

При таких обстоятельствах, суд полагает необходимым отменить условное осуждение ФИО1 по приговору от 13 сентября 2023 года, в связи с чем наказание должно быть назначено ему на основании ст. 70 УК РФ, то есть по совокупности с наказанием, назначенным приговором от 13 сентября 2023 года.

При этом, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённыхФИО1 преступлений, данные о его личности, а также наличие ряда смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить ему наказание путём частичного, а не полного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания, назначенного ему предыдущим приговором.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 55 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», неотбытой частью наказания, назначенного предыдущим приговором, при условном осуждении следует считать весь срок назначенного наказания по предыдущему приговору.

При таких обстоятельствах, суд считает справедливым частично, присоединить к назначенному ФИО1 наказанию неотбытую им часть наказания в виде лишения свободы, назначенного ему приговором от 13 сентября 2023 года, в размере 6 месяцев, и по совокупности приговоров назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года6 месяцев.

10 июня 2025 года, то есть после совершения им преступлений по рассматриваемому уголовному делу, в отношении ФИО1 был постановлен обвинительный приговор, которым ему назначено наказание в виде лишения свободы условно, в связи с чем установлен испытательный срок. 

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 53 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58,в случаях, когда в отношении условно осуждённого будет установлено, что он виновен ещё и в другом преступлении, совершённом до вынесения приговора по первому делу, правила ч. 5 ст. 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в ст. 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. В таких случаях приговоры по первому и второму делам исполняются самостоятельно.

Таким образом, учитывая, что преступления по рассматриваемому уголовному делу были совершеныФИО1 до постановления в отношении него указанного приговора, то есть не в течение установленного ему судом при условном осуждении испытательного срока, оснований для отмены условного осуждения ФИО1 по приговору от 10 июня 2025 года не имеется, в связи с чем он подлежит самостоятельному исполнению. 

25 сентября 2025 года, то есть после совершения им преступлений по рассматриваемому уголовному делу, в отношении ФИО1 был постановлен обвинительный приговор, которым ему назначено наказание в виде лишения свободы за совершение преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, в связи с чем наказание должно быть назначено ему по совокупности преступлений, то есть на основании ч. 2 и ч. 5 ст. 69 УК РФ.

При этом, принимая во внимание количество, характер и степень общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений, а также данные о его личности, суд не усматривает оснований для назначения ему наказания путём поглощения менее строгого наказания более строгим.

Вместе с тем, учитывая наличие ряда смягчающих и отсутствие отягчающих наказание Б.Ю.ИВ. обстоятельств, суд полагает возможным назначить ему наказание путём частичного, а не полного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным ему приговором от 25 сентября 2025 года.

При таких обстоятельствах, суд считает справедливым назначить ФИО1 по совокупности преступлений по рассматриваемому уголовному делу и по предыдущему уголовному делу наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

При этом отбытая ФИО1 часть наказания в виде лишения свободы, назначенного ему предыдущими приговорами, подлежит зачёту в срок отбывания им вновь назначенного ему наказания.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1, совершившему умышленные преступления небольшой и средней тяжести, ранее не отбывавшему данное наказание, подлежит назначению в колонии-поселении.

При этом, учитывая данные о личности ФИО1, а также обстоятельства совершения им преступлений, суд не усматривает оснований для назначения ему отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание данные о личностиФИО1, количество, характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, суд, несмотря на то, что в настоящее время он отбывает наказание в виде лишения свободы, назначенное ему предыдущим приговором, руководствуясь положениям ч. 2 ст. 97; ст. 110, ст. 255 УПК РФ, с целью обеспечения исполнения приговора полагает возможным избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу на период до вступления приговора в законную силу.

При этом время применения к ФИО1 меры пресечения в виде заключения под стражу, в период до постановления и вступления предыдущих приговоров в отношении него в законную силу, а также в период со дня избрания в отношении него меры пресечения в виде заключения под стражу по рассматриваемому уголовному делу до вступления настоящего приговора в законную силу,подлежит зачёту в срок отбывания им наказания в виде лишения свободы на основании п. «в» ч. 3.1 ст.72 УК РФ; а время применения к ФИО1 меры пресечения в виде запрета выходить в определённые периоды времени за пределы жилого помещения, в котором он проживает на законных основаниях, в период до постановления предыдущего приговора, подлежит зачёту в срок содержания его под стражей на основании п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, с последующим зачётом данного времени в срок отбывания им наказания в виде лишения свободы на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Постановлением дознавателя от 24 января 2025 года (....) была произведена оплата труда адвоката Сарычева С.М. по оказанию ФИО1 юридической помощи в ходе предварительного расследования по уголовному делу в отношении него на основании назначения в размере 42 267 рублей.

Постановлениями дознавателя от 24 января 2025 года (....) была произведена оплата труда адвоката Попова И.Г. по оказанию ФИО1 юридической помощи в ходе предварительного расследования по уголовному делу в отношении него на основании назначения в размере 7 407 рублей.

Адвокат Сарычев С.М. оказывал ФИО1 юридическую помощь в ходе судебного разбирательства по уголовному делу в отношении него на основании назначения в течение7 дней, в период до 1 октября 2025 года, и в течение 1 дня, в период с 1 октября 2025 года.

В соответствии с пп. «б» п. 22(1) Постановления Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2012 года № 1240, в предыдущей редакции, в период до 1 октября 2025 года, размер вознаграждения адвоката, на основании назначения участвующего в уголовном деле, объём материалов которого составляет более 3 томов, а также в случае предъявления обвинения в совершении 3 или более преступлений, с учётом районного коэффициента, установленного для Иркутской области, составлял 3 339 рублей за 1 день работы.

Согласно пп. «б» п. 22(1) Постановления Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2012 года № 1240, в действующей редакции, в период с 1 октября 2025 года,размер вознаграждения адвоката, на основании назначения участвующего в уголовном деле, объём материалов которого составляет более 3 томов, а также в случае предъявления обвинения в совершении 3 или более преступлений, с учётом районного коэффициента, установленного для Иркутской области, составляет 3 592 рубля 50 копеек за 1день работы.

Таким образом, за оказание им на основании назначения ФИО1 юридической помощи в ходе судебного разбирательства по уголовному делу в отношении него адвокату Сарычеву С.М. подлежит выплате сумма в размере 26 965 рублей 50 копеек.

При таких обстоятельствах, общий размер процессуальных издержек по данному делу в виде сумм, подлежащих выплате защитникам за оказание ими ФИО1 на основании назначения юридической помощи в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства по уголовному делу в отношении него, составляет 76 639 рублей 50 копеек.

Принимая во внимание, что положения ст. 132 УПК РФ, регламентирующие порядок взыскания процессуальных издержек по уголовному делу, а также размер оплаты труда защитников, составляющий процессуальные издержки по делу в отношении него, судом ФИО1 были разъяснены; он в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства по уголовному делу в установленном законом порядке не отказывался от услуг назначенных ему защитников;в суде выразил готовность оплатить их услуги; является трудоспособным; отсутствие данных, свидетельствующих о наличии предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу, в том числе о том, что взыскание с него 76 639 рублей 50 копеек может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на его иждивении, а также то, что по смыслу действующего закона отсутствие на момент решения вопроса ораспределении процессуальных издержек у лица денежных средств или иного имущества само по себе не является достаточным условием признания его имущественно несостоятельным, данные издержки, по мнению суда, подлежат взысканию с ФИО1 полностью.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу в виде9 оптических дисков с записями камер видеонаблюдения, установленных в магазине «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, от 15, 18 и 19 июля, 5 и 12 августа, 29 сентября, 1 и 6октября 2024 года; 1 оптического диска с записями камер видеонаблюдения, установленных в магазине «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, от 16 июля 2024 года; 1 оптического диска с записями камер видеонаблюдения, установленных в магазине «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, от 21 октября 2024 года; 2 оптических дисков с записями камер видеонаблюдения, установленных в магазине «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, от 22и 26 октября 2024 года, находящиеся в материалах уголовного дела, подлежат хранению в деле, поскольку не представляют ценности и никем не истребованы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307 - 309, 313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1, родившегося 

<

Дата обезличена>, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 161; ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158;ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158;ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

за совершение 15 июля 2024 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

за совершение 16 июля 2024 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

за совершение 18 июля 2024 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 месяца;

за совершение 19 июля 2024 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 месяца;

за совершение 5 августа 2024 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

за совершение около 21 часа 28 минут 12 августа 2024 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 месяца;

за совершение около 21 часа 35 минут 12 августа 2024 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 месяца;

за совершение 29 сентября 2024 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

за совершение 1 октября 2024 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 месяца;

за совершение 6 октября 2024 года преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 месяца;

за совершение 21 октября 2024 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 месяца;

за совершение 22 октября 2024 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

за совершение 26 октября 2024 года преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 месяца.

Согласно ч. 2 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждениеФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № 16 Свердловского района г. Иркутска от 13 сентября 2023 года.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному ФИО1 наказанию частично, присоединить неотбытую им часть наказания в виде лишения свободы, назначенного ему приговором мирового судьи судебного участка № 16 Свердловского района г. Иркутска от 13 сентября 2023 года, в размере 6 месяцев, и по совокупности приговоров назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

Согласно ч. 2 и ч. 5 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным ФИО1 приговором мирового судьи судебного участка № 14 Свердловского района г. Иркутска от 25 сентября 2025 года, по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев, с отбыванием в колонии-поселении.

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания ФИО1 назначенного ему наказания в виде лишения свободы отбытый им срок наказания в виде лишения свободы, назначенного ему:

приговором Свердловского районного суда г. Иркутска от 18 июня 2025 года, то есть с 1 августа по 24 сентября 2025 года включительно;

приговором мирового судьи судебного участка № 14 Свердловского района г. Иркутска от 25 сентября 2025 года, то есть с 15октября по 5ноября2025 года включительно.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражуна период до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

После вступления приговора в законную силу направить ФИО1 в исправительное учреждение для отбывания назначенного ему наказания в виде лишения свободы под конвоем.

Время применения к ФИО1: 

меры пресечения в виде заключения под стражу в периоддо постановления приговора Свердловского районного суда г. Иркутска от 18 июня 2025 года, то есть с 19 по 20 февраля 2025 года включительно,зачесть в срок отбывания им наказания в виде лишения свободы из расчёта 1 день содержания под стражей за 2 дня отбывания наказания в колонии-поселении;

меры пресечения в виде запрета выходить в определённые периоды времени за пределы жилого помещения, в котором он проживает на законных основаниях в период до постановления приговора Свердловского районного суда г. Иркутска от 18 июня 2025 года, то есть с 21 февраля по 25 апреля 2025 годавключительно, зачесть в срок применения к нему меры пресечения в виде заключения под стражу из расчёта 2 дня применения меры пресечения в виде запрета определённых действий за 1 день содержания под стражей, а затем зачесть в срок отбывания им наказания в виде лишения свободы из расчёта 1 день содержания под стражей за 2 дня отбывания наказания в колонии-поселении;

меры пресечения в виде заключения под стражу в периоды:

до вступления в законную силу приговора мирового судьи судебного участка № 14 Свердловского района г. Иркутска от 25 сентября 2025 года, то есть с 25сентября по 14 октября 2025 года включительно;

с 6 ноября 2025 года до вступления настоящего приговора в законную силу,

зачесть в срок отбывания им наказания в виде лишения свободы из расчёта 1 день содержания под стражей за 2дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Постановленныйв отношении ФИО1 10 июня 2025 года мировым судьёй судебного участка № 14 Свердловского района г. Иркутска обвинительныйприговорисполнять самостоятельно.

Оплату суммы, подлежащей выплате адвокату Сарычеву С.М. за оказание им на основании назначения юридической помощи осуждённому ФИО1 в ходе судебного разбирательства по данному уголовному делу, произвести за счёт средств федерального бюджета.

Взыскать с осуждённого ФИО1 процессуальные издержки по данному делу в виде сумм, подлежащих выплате адвокатам Сарычеву С.М. и Попову И.Г. за оказание ими на основании назначения юридической помощи осуждённому ФИО1 в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства по уголовному делу в отношении него полностью, то есть в размере 76 639 рублей 50 копеек.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу в виде 9 оптических дисков с записями камер видеонаблюдения, установленных в магазине «....», расположенном по адресу: г. Иркутск, мкр. Университетский, 43, от 15, 18 и 19 июля, 5 и 12 августа, 29 сентября, 1 и 6 октября 2024 года; 1 оптического диска с записями камер видеонаблюдения, установленных в магазине «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, от 16 июля 2024 года; 1 оптического диска с записями камер видеонаблюдения, установленных в магазине «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, от 21 октября 2024 года; 2 оптических дисков с записями камер видеонаблюдения, установленных в магазине «....», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, от 22 и 26 октября 2024 года, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить в деле в течение всего установленного срока его хранения, по истечении которого уничтожить вместе с уголовным делом.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, установленном главой 45.1 УПК РФ, в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копий приговора, в Иркутский областной суд через Свердловский районный суд г. Иркутска.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ, если осуждённый желает лично участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом необходимо указать в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья Смирнов А.В.

________________________________________